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náročnosť doby, ktorú spoloč-
ne prežívame, cíti každý z nás 
bez rozdielu, milí spoluobčania. 
naozaj každý. vďaka striktným 
nariadeniam a všeobecne platným 
prijatým opatreniam, ktoré 
majú za úlohu spomaliť šírenie 
nákazy, začínajú s pribúdajúcimi 
mesiacmi ťažšie zvládať situáciu 
malí prevádzkovatelia služieb, 
obchodníci, farmári, podnikatelia 
či živnostníci aj v našej obci.

Človek si počas normálneho 
fungovania života ani neuvedomí, 
čo všetko je pre neho samozrejmé, 
prirodzené a normálne. Nezamýš-
ľa sa nad spôsobom života a exis-
tencie malého obchodu, kaderníc-
tva, manikúry, a nevníma ani chod 
remeselnej dielne či malovýroby. 

Je vlastne samozrejmosťou, že si 
môže zadovážiť produkt z miest-
nej farmy, kúpiť darček pre svojich 
blízkych od tunajších majstrov, 
opraviť zips, alebo zohnať chýbajú-
cu súčiastku do auta. Zvykli sme si. 
Za tie roky sme temer ani nezbada-
li, že je pre nás príjemným spestre-
ním sadnúť si na terasy miestnych 
kaviarní, dať si kávu, koláč, a pozo-
rovať okolitý ruch, či vnímať kolo-
rit Slovenskej Ľupče. Rovnako sme 
považovali za normálne vychutnať 
si s priateľmi večernú Ľupču v at-
mosfére športovísk či pohostin-
stiev.

Všetko sa však zmenilo, a my 
sme sa museli prispôsobiť. Ob-
medzenia pohybu priniesli so se-
bou mnohé problémy, a to nielen 
pocitové. Čoraz silnejšie sa hlásia 
aj problémy existenčné. Uvedo-
mujem si to čoraz viac. Dnes, keď 
píšem tento komentár do Ľupčian-

skych zvestí, to ešte nevyzerá tak, 
že sa situácia, ktorú som vyššie 
opísal, vzhľadom na rozhodnutie 
pandemickej komisie a krízového 
štábu o “lockdowne”, v blízkej dobe 
uvoľní. Medzi viac než 3 300 oby-
vateľmi našej obce je nespočetné 
množstvo živnostníkov a malých 
podnikateľov, ktorí sú dnes takmer 
na kolenách. Avšak jedného dňa sa 
pandemické opatrenia uvoľnia, 
a drobné prevádzky a služby sa 
spustia. Čo do počtu obyvateľov 
sme veľká obec, to však nezname-
ná, že si nie sme navzájom blízki. 
A preto vás ako starosta chcem 
poprosiť, aby po zlepšení situácie 
a otvorení miestnych reštaurá-
cií, fariem, dielní a služieb ste do 
týchto prevádzok vošli, prehodili 
slovko s ich majiteľmi, a možno 
im trochu pomohli kúpou nejakej 
maličkosti radšej u nich, namiesto 
aby ste sa nechali zlákať okázalej 

ponuke hypermarketov. Požiadajte 
o službu, opravu, výpomoc... Iba 
my sme tí, pre ktorých tu prevádz-
ky týchto ľudí vznikli, iba my sme 
tí, ktorým oni venovali časť svoj-
ho života, a oni vytvorili hodnoty 
u nás, v Slovenskej Ľupči. Preto aj 
touto cestou chcem vás nie požia-
dať, ale úprimne poprosiť. Skúsme 
sa za nich postaviť. Stoja za to.

Roland Lamper

slovenská Ľupča – dlhotrvajúca 
neradostná situácia, ktorá panuje 
v prostredí drobných podnikateľov, 
živnostníkov či umelcov, poznačila 
svojimi striktnými nariadeniami 
celé slovensko. do problémov 
dostáva postupne všetkých. spýtali 
sme sa preto našich spoluobyvate-
ľov v slovenskej Ľupči, ktorí majú 
malé prevádzky, farmy, výrobne, ka-
viarne, obchodíky, dielničky, prípad-
ne predtým ponúkali svoje služby, 
ako veľmi sa ich dotkli opatrenia 
prijaté počas pandémie covid-
19. s niektorými sa nám podarilo 
telefonicky spojiť, a položili sme 
im rovnakú otázku – ako to všetko 
v štátom nariadených obmedze-
niach zvládajú a či majú z čoho žiť.

Za rodinnú farmu Braunwieh 
sme z rodiny Hiadlovských 
oslovili najmladšiu farmárku 
Janku: 

„Je to bieda, ak mám byť úprim-
ná. Hľadáme možnosti, a pomáha-
me si ako vieme. Všetko zavreli, 
trhy ani jarmoky nefungujú, ľudia 
nechodia, gastronómia aj turizmus 
sú na kolenách. Neuveríte, chodie-
vame teraz do Bratislavy na trh 
na Miletičku, tam sa totiž nejako 
vynašli. Ale nechcite vedieť, aké 
prísne opatrenia treba dodržať. 
Strašne je to náročné. Aj pre zdra-
vie, aj ekonomicky“. 

stoja nám za to
komentár

anketa

sťažovať sa môžeme len do komína...
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So situáciou v obchode HOME 
LET na Školskej ulici sa nám 
zverila majiteľka Lýdia Šípko-
vá: 

„Úprimne poviem, že ak by sme 
nemali nejaké malé úspory, ne-
prežijem teraz z prevádzky. Veľ-
ké hypermarkety otvorili všetko, 
a neštítia sa predávať. Ja fungujem 
v súlade s prísnymi nariadenia-
mi, a vyhradila som iba regál s pár 
vecami dennej potreby. Čosi „po-
zdieľam“ na sociálnej sieti. Som na 
telefóne a tovar vydávam. Čo vám 
poviem, naozaj som ľuďom, čo za-
volajú a aj kúpia, nesmierne vďač-
ná. Vďaka nim aspoň čo-to dám na 
režijné povinné platby – elektriku, 
plyn a podobne. Inak je to naozaj 
ťažké...“ 

Spôsob fungovania, presnejšie 
už nefungovania kozmetických 
služieb, nám priblížila Ele-
na Strungová zo salónu ELIS 
v Zdravotnom stredisku: 

„Ako to zvládam? Nezvládam. 
Zavreli nás, no odvody, tak ako 
mnohí, ktorí nespadajú do sché-
my, platiť musím. Rovnako ako 
povinné platby: nájom, elektriku, 
vodu. Vláda nemá problém zvýšiť 
nám nehorázne odvody v tejto si-
tuácii. Takže čo robíme? Lepíme to 
ako sa dá. Naozaj neviem, ako to 
bude a kedy nás otvoria. Nedávno 
som to rátala, a potrebujem každý 
mesiac kdesi nájsť 550 EUR. A ska-

diaľ? Už je to na psychiatriu, každý 
v službách, kto je na tom tak ako ja, 
vám rovno povie...“ 

Za Ľupčianske kovozávody, 
ktoré už sídlia so svojou ume-
leckou kovovýrobou za Hro-
nom, popísal situáciu Matúš 
Jančura: 

„Áno, veru v dnešnej dobe je 
dvakrát ťažšie a náročnejšie fungo-
vať ako predtým. Čosi vybaviť alebo 
zohnať... teraz je osobný kontakt 
nemožný, a ako malá kovovýroba 
tým veľmi trpíme. Väčšie projek-
ty skapali, aj keď boli rozbehnuté. 
Peniaze na ne vyhradené sa rušia 
a veľa vecí padá. Je to náročné, veľ-
mi náročné. Stojí to neuveriteľne 
veľa energie a človek silno pociťu-
je, že má toho všetkého už naozaj 
dosť. Navyše ľudia, ktorým sme 
niečo realizovali, neplatia... nema-
jú z čoho. A tak nebolo na výpla-
ty... veľmi ťažké, aj keď to v číslach 
môže vyzerať dobre, no účet neraz 
zíval z tohto dôvodu prázdnotou.“

Najznámejšia a najstaršia fun-
gujúca keramická dielňa Virá-
govcov v Slovenskej Ľupči už 
zažila všeličo, a ako fungujú, 
nám priblížila Gustova manžel-
ka Katarína: 

„Nuž ako? Veru, takto ešte nikdy 
nebolo. Trhy, jarmoky, všetko je 
zakázané. Je to už veľmi dlhá doba 
pre rodiny remeselníkov, ktorých 
takéto predaje živili. Nás našťastie 
zachraňuje aký-taký dôchodok. 

Nemôžem tvrdiť, že vysoký, veď 
nás živilo mužovo remeslo. Ale 
veru, vďačný je každý, vrátane nás, 
čo teraz aspoň cez internet čosi 
predáme, lebo ani firemné akcie 
nie sú, darčeky pre zamestnan-
cov nepotrebujú a zavreli aj malé 
obchody, ktoré tovar od nás brali. 
Kadečo sme prežili, ale toto je už 
priveľa na každého... a to sa ešte 
človek aj o zdravie rodiny bojí.“

Chránená dielňa Pavel Malec – 
kúpeľné oblátky, tiež vie svo-
je o ťažkostiach fungovania 
a prežitia ľudí odkázaných na 
predaj v dnešnej dobe. Hovorí 
Pavel Malec: 

„Museli sme aj my veci riešiť - je 
nás menej, niet roboty. Trhy zru-
šené, kúpele zavreté. Darmo teraz 
rozprávajú, že preplácajú. Zamest-
návame ľudí s postihnutím a to, čo 
dostaneme, je minimum. Elektri-
ku, vodu, odvody... Platiť musíme. 
A tak robíme po troche, kus do zá-
soby, iba na 30 %. Uvidíme ako to 
bude. Sťažovať sa môžeme len do 
komína. Minulý rok sme padli o 40 
% a teraz už nemáme nič... žiadna 
tržba. Ani ľudia, čo by možno kúpi-
li, nemôžu k nám chodiť. A ,,home 
ofice“? Vari nabalím stroj komusi 
domov? Ťažké to je.“

Opýtali sme sa aj rodiny Laštia-
kovcov, ktorá má v nájme 
pohostinstvo na futbalovom 
ihrisku. Telefón zdvihla jej než-
nejšia polovička Bohdana: 

„Jednoznačne je to strašné. Pre 
našu rodinu je ale šťastím, že kaž-
dý z nás má ešte inú prácu, ktorá 
funguje. Pohostinstvo, ktoré máme 
v nájme od futbalového klubu, sme 
ale museli zatvoriť. Ani sa nepýtaj, 
ako nám chýbajú ľudia... všetko 
chýba, takto sa už nedá fungovať, 
neviem, dokedy to vydržíme, je to 
zúfalé. Ľudsky zúfalé...“

* * * 
Aj ja sama, ako autorka ankety 

a článku, som v rámci vlastného 
podnikania v cestovnom ruchu, 
ubytovaním v obci a kaviarňou 
s malou umeleckou galériou našich 
majstrov, súčasťou tohto likvidač-
ného procesu, ktorý nastal ako 
jeden z bezpečnostných prvkov 
ochrany obyvateľstva krajiny. Čas-
to sa čudujem, ako je možné, že sa 
na malých podnikateľov, živnost-
níkov, farmárov, umelcov či reme-
selníkov zhora spoza úradníckych 
a politických stolov pozerá akosi 
povrchne. Ba priam bezohľadne. 
A obyčajní podnikajúci ľudia, ktorí 
nepýtajú, ale naopak, štátu dáva-
jú, zvyknutí na čestné dodržiava-
nie nastavených pravidiel, naďalej 
poctivo platia ... a platia čoraz viac. 
Dnes mnohí žiaľ už z požičaného 
od bánk. A práve preto si uvedo-
mujem aj to, že pokiaľ dnes nepo-
držíme jeden druhého v komunite 
kde žijeme, neostane zajtra pre nás 
natrvalo farebná, ako bola dosiaľ...

Erika Lamperová
Ilustračné foto (int)

slovenská Ľupča – nedávne 
februárové zasadnutie obecného 
zastupiteľstva sa nieslo najmä 
v duchu odkúpenia parcely za 
rímskokatolíckym kostolom 
– bývalého farského dvora. 
sčasti zastavanú parcelu, tvorenú 
v súčasnosti nádvorím s hospo-
dárskymi budovami o rozlohe 1 
872 m², nachádzajúcu sa priamo 
v centre obce, dosiaľ vlastnila 
obchodná spoločnosť pepas 
spol. s r.o., slovenská Ľupča. 

Poslanci sa po vzájomnej dis-
kusii zhodli spoločne na tom, že 
ide o zaujímavé nehnuteľnosti 
z pohľadu obce v ešte zaujímavej-
šej centrálnej lokalite. Starosta 
obce Roland Lamper podotkol, 
že svoje aktivity už v minulosti 
prisľúbil realizovať s cieľom na-
dobúdania majetku do obce, nie 
jeho predajom. Zároveň uvie-
dol, že obci chýba plne funkčný 

Technický a zberný dvor, pričom 
akceptoval aj názory poslancov 
na ďalšie možné využitie tejto  
parcely.

kedysi obec dvor využívala

Vzhľadom na to, že obec nebola 
jediným záujemcom o kúpu tejto 
nehnuteľnosti, niektorí poslanci 
ocenili starostom predložený zámer 

nákupu hospodárskeho dvora ako 
jedinečnú možnosť z pohľadu his-
torických skutočností, ktoré s ob-
cou v minulosti súviseli. Predmetný 
pozemok aj s budovami totiž ke-
dysi obec Slovenská Ľupča aktívne 
využívala - mala tu zriadené drob-
né prevádzkarne a neskôr obecný 
podnik služieb. Bola tam stolár-
ska dielna, garáže, šatne a sklady. 
Keďže zámer realizovať predmet-

nú investíciu zahrnutý v rozpočte 
obce pre rok 2021 nebol, k úprave 
rozpočtu a k možnej kúpe nehnu-
teľnosti vzhľadom na výsledky 
hospodárenia obce sa pozitívne vy-
jadrila aj kontrolórka obce. Poslanci 
odsúhlasili vyčlenenie finančných 
prostriedkov vo výške 120 000,- 
EUR z rezervného fondu.

(ela)
Foto archív OÚ

bývalý farský dvor bude patriť obci
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obec a spoločnosť

prehľad poskytnutých dotácii na rok 2021 z rozpočtu obce slovenská Ľupča

žiadateľ účel žiadosti
schválené 
na rok 
2020

reálne 
v roku 2020 
čerpali

požadované 
žiadateľom 
na rok 2021

predpokladané ná-
klady na fungovanie 
subjektu/na akciu

schválená 
suma na 
rok 2021

ZO Slovenského zväzu včelárov Celoročná činnosť - prednášky, materiál na ošetrenie 
včelstiev, medové raňajky 0,- 0,- 1 000,- neuvádza 1 000,-

Pro Lipche Celoročná činnosť - vzdelávacie a tvorivé aktivity, 
zabezpečenie činnosti centra, akcie 700,- 700,- 1 500,- neuvádza  1 200,-

Združenie rodičov pri ZŠ Spoločné podujatia, výlety, exkurzie 0,- 0,- 300,- neuvádza 300,-

Dratvárik - OZ Celoročná činnosť – kroje, obuv, oprava hudobných 
nástrojov, sústredenia a i. 1 000,- 1 000,- 21 572,- 21 572,- 6 000,-

OZ Mestečko Celoročná činnosť – materiálne vybavenie, správa 
domény a webovej stránky, energie 1 500,- 1500,- 1 800,- neuvádza 1 800,-

OZ Jeep Wrangler club Slovakia 9. medzinárodný zraz Jeep Wrangler pod Hradom – 
trojdňové podujatie 1 400,- 0,- 4 200,- 15 682,- 2 500,-

Stolnotenisový oddiel Stolnotenisový krúžok pre deti 200,- 200,- 1800,- neuvádza 1 000,-

Obecný futbalový klub Celoročná činnosť - energie, údržba areálu, trávnika, 
oslavy 100. výročia a i. 9 000,- 9 000,- 22 000,- neuvádza 12 800,-

Športový klub PEPAS Medzinárodné turnaje 1 000,- 0,- 3 000,- 5 935,- 2 500,-
Športový klub PEPAS Podpora talentovanej mládeže v tenise, turnaje 1 300,- 1 300,- 5 000,- 17 700,- 3 000,-
SB, s.r.o. klzisko 300,- 300,- 700,- neuvádza 700,-
Rímskokatolícka cirkev Materiálne vybavenie kostola na chod liturgického roka 0,- 0,- 1500,- neuvádza 1200,-

slovenská Ľupča – na tému 
prerozdeľovania financií spolkom, 
združeniam či iným dobrovoľným 
subjektom v našej obci, ktoré 
požiadali o finančný príspevok, 
poslanci zvyknú zvyčajne disku-
tovať veľmi vášnivo. tentoraz bola 
diskusia viac ako vecná a poslanci 
rozdelili medzi žiadateľov o do-
tácie všetko, čo rozdeliť mohli. 
súhlasili s názorom, že po ťažkom 
covidovom období spravia všetko 
preto, aby dobrovoľným subjek-
tom, vykonávajúcim svoju činnosť 
smerom k obyvateľom slovenskej 
Ľupče, čo najviac pomohli. 

Poslanci sa už v decembri 2020 
dohodli v rozpočte obce pre nasle-
dujúci rok vyčleniť prostriedky ur-
čené na dotácie, a to sumu 34 000 
EUR. Konkrétne rozhodovanie 
o jednotlivých čiastkach pre každé-
ho zo žiadateľov si však nechali na 
prvé mesiace tohto roka.

hľadať sponzorov bude náročné

O finančnú podporu na tento rok 
požiadalo 14 žiadateľov, ktoré svo-

ju činnosť realizujú v obci Sloven-
ská Ľupča. Pritom pri niektorých 
subjektoch, ako sú napríklad Klub 
dôchodcov či Dobrovoľný hasičský 
zbor, muselo vedenie obce hľadať 
iné možnosti na ich finančnú pod-
poru, keďže nespadajú do zákonom 
stanovených pravidiel poskytovania 
dotácií z rozpočtov samospráv. Po-
slanci prihliadali aj na skutočnosť, 
ktorá bola súčasťou diskusie, že žia-

datelia tohto roku budú len veľmi 
ťažko hľadať sponzorskú podporu 
svojich aktivít u podnikateľských 
subjektov, ako to bolo v minulosti 
zvykom. Tie sa totiž nie vlastným 
pričinením postupne ocitajú v nera-
dostnej finančnej kondícii a nútení 
sú zaobchádzať s financiami veľmi 
obozretne a šetrne aj vo vzťahu 
k reklame či propagácii vlastných 
činností. 

veria, že budú môcť konečne 
fungovať

V rámci dotácií z uvedeného 
počtu žiadateľov funguje celoroč-
ne viac ako päť subjektov. Pritom 
čo do počtu členov, tak aj do výšky 
požadovanej sumy, obsadili prvé 
priečky medzi žiadateľmi tanečníci 
z Dratvárika a Obecný futbalový 
klub. Aj tu sa snažili poslanci spra-
viť čo najväčší ústretový krok. Kým 
futbalisti na svoje fungovanie, 
z ktorého si hradia aj energie, po-
žadovali 22-tisíc EUR, Dratvárik na 
svoju činnosť žiadal sumu 21 572 
EUR. Pre zaujímavosť uvedieme, že 
v uplynulom období dostali futba-
listi 9 000 a folkloristi 1 000 EUR. 
Tentoraz poslanci priklepli Drat-
váriku 6 000 a futbalistom 12 800 
EUR. Všetci veria, že pandemická 
situácia, a s ňou spojené obme-
dzenia, už čoskoro pominú, a čin-
nosť oboch subjektov bude možno 
vykonávať celoročne. Rozdelené 
sumy na podporu miestnych spol-
kov, združení a klubov sú uvedené  
v tabuľke. 

(ela), foto autor

rozdelili všetko, čo rozdeliť mohli
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aktuálne v obci

slovenská Ľupča - s konzum-
ným spôsobom života, na ktorý 
sme si zvykli, narastá každoročne 
produkcia odpadu. a čo je horšie, 
rýchlosť rastu sa zvyšuje. to je 
fakt, ktorý netreba asi nikomu 
vysvetľovať. keďže nechceme 
byť jedným veľkým smetiskom, 
sprísňujú sa podmienky jeho 
skládkovania, a pribúdajú povin-
nosti v súvislosti s jeho likvidá-
ciou, čo sa samozrejme odráža 
v zvýšených nákladoch. tento 
trend nás čaká aj v budúcnosti.

Zákon o odpadoch ukladá celú 
finančnú povinnosť za likvidáciu 
odpadu občanovi (okrem triedenia 
obalov, čo prislúcha výrobcom oba-
lov). A tak je to správne, pretože ak 
chceme ľudí naučiť zodpovednosti 
za niečo, musia poznať aj hodno-
tu toho. Obec je zodpovedná za 
nakladanie s odpadom, teda má 
povinnosť vytvoriť podmienky na 
to, aby občan mal kam odpad odo-
vzdať a aby sa odpad dostal tam, 
kam patrí. Žiaľ, v našej obci to bolo 
dlhé roky naopak. Obec finančne 

dotovala odvoz odpadu, ale nevy-
tvorila podmienky na to, aby sme 
dokázali s odpadom efektívnejšie 
nakladať. To sa prejavilo na ne-
ustále sa zvyšujúcom podiele obce 
na financovaní odvozu odpadu. Ak 
by sme chceli dnes naplniť zákon, 
čo sa týka poplatku za odvoz a lik-
vidáciu odpadu, musel by každý 
občan ročne zaplatiť 39 EUR.

schválili kompromis

Súčasné vedenie obce si uvedo-
muje svoje povinnosti a postupne 
pripravuje koncepčné kroky k rieše-
niu likvidácie odpadu. Nutnou pod-
mienkou zefektívnenia likvidácie 
odpadu v obci je zberný dvor s mož-
nosťou odovzdania triedeného 
odpadu a kontrolovaným zberom 
nadrozmerného odpadu a drobné-
ho stavebného odpadu. Zároveň 
je potrebné vyriešiť efektívnejšie 
nakladanie s odpadom zo záhrad. 
Poslanci obecného zastupiteľstva 
na svojom poslednom vlaňajšom 
zasadnutí odsúhlasili vyčlenenie 
investičných prostriedkov na ten-

to účel v tohoročnom rozpočte 
a schválili kompromisný návrh po-
platku za odvoz a likvidáciu odpadu 
vo výške 29 EUR na osobu.

snaha poctivých zaniká

Určite máme v obci viacero do-
mácností, ktoré poctivo pristupujú 
k triedeniu odpadov a pociťujú pa-
ušálne zvýšenie poplatku ako ne-
férový krok voči ich snahe, avšak 
obec nemala inú možnosť. Na to, 
aby sme mohli zaviesť evidenciu 
množstva vyprodukovaného od-
padu po domácnostiach a diferen-
covaný prístup k jeho spoplatňo-
vaniu, potrebujeme v prvom rade 
mať zavedenú spoľahlivú eviden-
ciu na zbernom dvore a umožniť 
obyvateľom odovzdať triedený 
odpad aj v prípade, že rozmiestne-
né stojiská na triedený odpad sú 
plné. Žiaľ, ľudia sme takí, akí sme, 
a momentálne snaha tých skutoč-
ne poctivých zaniká v nepoctivom 
a ľahostajnom prístupe ostatných 
obyvateľov obce.

Daniel Baláž

za odvoz a likvidáciu odpadu 
budeme platiť viac

slovenská Ľupča – vzhľadom 
na nariadenia, súvisiace s pande-
mickou situáciou na slovensku, sú 
zasadnutia obecného zastupiteľ-
stva v slovenskej Ľupči v ostat-
ných mesiacoch realizované za 
prísnych bezpečnostných opatrení.

Ich priebeh si však môžu obyva-
telia obce, ktorých zaujímajú dianie 
v obci a rozhodnutia samosprávy, 
pozrieť z bezpečia svojho domo-
va. A to na stránke obce Slovenská 
Ľupča v časti zverejňovanie, kde sú 
od roku 2019 ukladané nezostriha-
né videozáznamy z priebehu kaž-
dého zastupiteľstva. Videozáznam 
bol nahradený iba v jednom prípa-
de, keď sa ostatného zasadnutia, 
konaného 9. februára, zo závaž-
ných zdravotných dôvodov nezú-
častnil technický pracovník obce, 
obsluhujúci videozariadenie.

hľadať budú človeka na 
„sociálne“

Poslanci si okrem iných informá-
cií na prvom tohtoročnom zasad-

nutí obecného zastupiteľstva, ktoré 
sa konalo 2. februára, preštudovali 
aj materiál predkladaný hlavnou 
kontrolórkou obce Tatianou Jancu-
rovou, kde im podrobne vo svojej 
správe o vykonanej kontrole uviedla 
zistené nedostatky na úseku soci-
álnych služieb. Podľa jej vysvetlení 
sa hĺbková kontrola tohto druhu 
na spomínanom úseku zrealizovala 
vôbec po prvýkrát v histórii posky-
tovania sociálnych služieb obcou, 
pričom odhalila aj možný dôvod 
uvedených pochybení. Tie sa týkali 
najmä výkonu sociálnej posudko-
vej činnosti, supervízie terénnych 
zamestnancov opatrovateľskej služ-

by, ochrany príjmu opatrovaných, 
dokumentácie týkajúcej sa odkáza-
nosti na sociálnu službu a ekono-
micky oprávnených nákladov obce. 
Najzásadnejším opatrením vedenia 
obce k zisteným nedostatkom bolo 
identifikovanie potreby obsadenia 
pracovného miesta sociálneho pra-
covníka. A tak vedenie obce aktu-
álne hľadá odborne spôsobilého za-
mestnanca na odborný výkon obcou 
poskytovaných sociálnych služieb.

priklonili sa ku kompromisu

Živá diskusia sa na konci roka 
rozpútala medzi poslancami aj pri 

schvaľovaní Všeobecne záväzného 
nariadenia o miestnych daniach 
a poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Hoci sú 
si v tejto súvislosti poslanci vedomí 
tlaku zo strany štátu zmenou záko-
na a spoločnosti v rámci silnejúceho 
environmentálneho prístupu k tejto 
problematike na obec a jej obyvate-
ľov, viacerí nesúhlasili s výškou na-
vrhovaného poplatku. Nesúhlasili 
napriek tomu, že zvýšenie poplatku 
zo súčasných 0,066 € za osobu a ka-
lendárny deň na 0,091 € navrhla 
Komisia životného prostredia a ve-
rejného poriadku na základe spraco-
vanej analýzy výdavkov na odpady 
v obci, ktoré za minulý rok presiahli 
úroveň nákladov v roku 2019 až o 10 
000 EUR. Tu výdavky obce vynalože-
né na zber, odvoz a likvidáciu odpa-
du predstavovali po prepočte sumu 
39 EUR na obyvateľa. V konečnom 
hlasovaní sa poslanci priklonili k na-
vrhnutému kompromisu, a z pôvod-
ných viac ako 33 EUR ročne, ktoré 
im navrhla komisia, nakoniec odhla-
sovali sumu 29 EUR.

(ela)

krátko zo zasadnutí obecného zastupiteľstva

platenie dane 
za auto sa 
posúva
slovensko – daňové priznanie 
k dani z motorových vozidiel 
za rok 2020 možno podávať 
do 31. marca 2021. pôvodný 
termín každoročne platil ku 
koncu januára. informoval o tom 
tlačový odbor Ministerstva financií 
sr, ktorý zároveň upozornil, 
že ide o jednorazovú výnim-
ku, ktorá platí len tento rok.

Či už máte auto zaradené v ob-
chodnom majetku alebo používa-
te na podnikanie súkromné auto, 
ste povinní do konca marca 2021 
podať daňové priznanie a zaplatiť 
cestnú daň. Predmetom dane je vo-
zidlo, ktoré je evidované v Sloven-
skej republike, pričom pod pojmom 
používanie vozidla na podnikanie 
sa rozumie účtovanie o vozidle ako 
o hmotnom majetku podľa zákona 
o účtovníctve, evidovanie vozidla 
v daňovej evidencii, uplatňovanie 
výdavkov spojených s používaním 
vozidla, alebo používanie vozidla na 
podnikanie, ak ide o daňovníka v po-
zícii užívateľa alebo zamestnávateľa.

(ela)
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aktuálne v obci

slovenská Ľupča – o hroma-
diacich sa problémoch obyvate-
ľov bytovky v príboji, ktorí boli 
nútení v uplynulom roku žiadať 
poslancov obecného zastupi-
teľstva o pomoc, sme už písali. 
okrem iného vtedy poukázali aj 
na znemožnený prístup k svo-
jim bytom, na stav, keď ostali 
uväznení aj so svojou bytovkou 
uprostred cudzích pozemkov. 
čoskoro ich však čaká riešenie 
ďalšieho neradostného problému. 
problémom je tentoraz upcháva-
júca sa kanalizačná prípojka. tá 
totiž patrí spoločnosti biotika a.s.

Vzhľadom na závažnosť prehl-
bujúcich sa problémov obyvateľov 
Príboja a náš sľub, že sa budeme na 
stránkach ďalšieho čísla Ľupčian-
skych zvestí problémom, ktoré ich 
trápia, venovať obšírnejšie, sme sa 
obrátili so žiadosťou o stanovisko 
na vedenie spoločnosti. Biotika 
totiž žiada obyvateľov bytovky 
o okamžité riešenie.

upchávaná plienkami

„Opakovane dochádza k upchá-
vaniu kanalizačnej prípojky spo-
ločnosti Biotika a.s. plienkami 
a hygienickými obrúskami z by-
tového domu Príboj 552. Len 
náklady na vyčistenie upchatej 
prípojky predstavovali v uply-
nulom roku sumu presahujúcu 
6 000,-€“, píše sa v stanovisku. 
„Táto suma však nezahŕňa ďalšie 
škody, ktoré vznikli zatopením 
priestorov spoločnosti Biotika a.s. 
a ostatných spoločností, nachá-
dzajúcich sa v areáli spoločnosti 
Biotika, ani náklady spojené s pre-
rušením ich prevádzky.“ Ako ďalej 
spoločnosť uvádza, Biotika ako 
jeden z poškodených žiadala, aby 
si vlastníci bytového domu Prí-
boj 552 vybudovali v existujúcej 
šachte pri bytovom dome systém 
na zachytávanie pevného odpadu, 
ktorý do kanalizácie nepatrí, ale 
ktorý tam vraj obyvatelia bytové-
ho domu napriek tomu hádžu. Po-
škodená strana nepoukazuje iba 
na spôsobenú škodu, ale upozor-
ňuje aj na porušovanie ustanove-
ní odpadovej legislatívy: „Odpad 
sa samospádom dostane až do 
kanalizačnej prípojky v areáli spo-
ločnosti Biotika, a tam upchá celý 
kanalizačný systém.“

Finančne náročná investícia

Ako sme sa ďalej dozvedeli, 
správca bytového domu spoločnosť 
DHJ Group s.r.o., Nám. Slobody 4, 
Banská Bystrica, prostredníctvom 
svojho zástupcu - konateľa Júliusa 
Horvátha - bol pri ohliadke zato-
peného systému. Ten videl odpad, 
ktorým bol systém upchatý, a pri-
sľúbil výstavbu tohto záchytného 
systému. Biotika uvádza, že do 
dnešného dňa to ani napriek ur-
genciám neurobil. Obrátili sme sa 
s otázkou priamo na neho. Uvie-
dol, že odstránenie problému chcú 
na základe odporúčaní odborníkov 
realizovať komplexne. Podľa jeho 
slov sa totiž ukázalo, že vybudo-
vať odporúčaný záchyt nebude 
stačiť, a to aj vzhľadom na stav 
celého prestarnutého, zhrdzavené-
ho a prelámaného potrubia, ktoré 
vedie do šachty. Finančne náročná 
investícia, vyžadujúca si projekto-
vú dokumentáciu a zásadné odbor-
né stavebné zásahy, má však svoje 
zatiaľ neriešiteľné úskalia – sporný 

predmet je opäť na cudzom pozem-
ku. Aj keby si obyvatelia 68 bytov 
siahli hlbšie do vreciek a rozhodli 
sa spoločne investovať do kom-
plexného vyriešenia problému, 
začarovaný kruh vzájomných ne-
vyriešených vzťahov s jeho majite-
ľom je vraj zatiaľ neprekonateľný.

pripojení protiprávne?

V stanovisku sa uvádza, že ešte 
v decembri 2019 predložila spo-
ločnosť ČOV a.s. spoločnosť DHJ 
Group s.r.o. Zmluvu o čistení od-
padových vôd. K jej podpisu však 
nedošlo. „Spoločnosť ČOV a.s. aj 
bez platnej zmluvy poskytuje by-
tovému domu Príboj 552/62 služ-
by čistenia odpadových vôd. Spo-
ločnosť však nie je vlastníkom ani 
prevádzkovateľom kanalizačných 
prípojok, cez ktoré bytový dom 
vypúšťa odpadové vody do čistič-
ky. Vlastníkmi prípojok sú viaceré 
právnické spoločnosti, ktoré vlast-
nia nehnuteľnosti v okolí. Dovoľu-
jeme si upozorniť na skutočnosť, 

že vlastníci bytového domu Príboj 
552/62 aj napriek upozorneniam 
využívajú tieto kanalizačné prí-
pojky protiprávne, bez akéhokoľ-
vek právneho titulu.“

dovolajú sa pravdy?

Biotika teda poslala správcovi 
zmluvu o užívaní jej prípojky pod 
podmienkou, že vlastníci sa budú 
podieľať na nákladoch na jej údrž-
bu podľa pomeru zaťažovania prí-
pojky ich odpadovými vodami. No 
v stanovisku sa uvádza: „Správca 
bytového domu, spoločnosť DHJ 
Group s.r.o., však túto zmluvu 
odmietol podpísať, a naďalej po-
kračuje v protiprávnom konaní, 
hoci bol upozornený na skutoč-
nosť, že takéto konanie napĺňa 
skutkovú podstatu trestného činu 
neoprávneného užívania cudzej 
veci. Z uvedeného dôvodu zva-
žujeme celú vec riešiť v trestno-
právnej rovine.“ Ako sme sa však 
dozvedeli, spoločnosť Biotika za-
tiaľ, napriek úvahám obrátiť sa na 
orgány činné v trestnom konaní, 
rozhodný krok nespravila. Ako 
správca bytovky uviedol, je právne 
zastúpenie správcovskej spoloč-
nosti, a teda aj obyvateľov bytov-
ky, ktorí sa nedobrovoľne ocitli 
v nepríjemnostiach vzhľadom na 
dávne väzby a cudzie rozhodnutia 
z minulosti, v predmetných spo-
roch postupne riešené. Verí, že 
sa spoločne dovolajú ústretovosti 
i pravdy.

(ela), foto autor

tentoraz je problémom upchávajúca 
sa kanalizačná prípojka
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obec a spoločnosť

slovenská Ľupča – o tom, že 
stará cesta, vedúca cez miestnu 
časť príboj do slovenskej Ľupče, 
je v mnohých jej častiach nevy-
hovujúca, niet pochýb. svedčia 
o tom aj početné dopravné 
kolízie. Jedna z tých vážnejších 
sa stala koncom prvého mesiaca 
tohto roku. Je možné, že pretr-
vávajúce problémy komplexne 
vyrieši až plánovaná prekládka 
cesty i/66. národná diaľničná 
spoločnosť, a.s. (nds) totiž začala 
s odkupovaním pozemkov vo 
verejnom záujme v jej okolí.

Akciová spoločnosť NDS zabez-
pečuje pre stavbu diaľnice/rých-
lostnej cesty „R1 Banská Bystrica 
–Slovenská Ľupča“ majetkoprávne 
usporiadanie nehnuteľností, kto-
rými sú pozemky v katastrálnom 
území obce Slovenská Ľupča. Pro-
jekt totiž rieši nielen výstavbu 
a správu diaľnic a ciest vrátane 
ochranných pásiem, no vyžiada si 
aj potrebné úpravy už existujúcich 
častí.

obec získala viac

Vzhľadom na skutočnosť, že ide 

o verejný záujem, čo okrem iného 
potvrdzuje aj vydanie územného 
rozhodnutia banskobystrickým 
Krajským stavebným úradom 
z roku 2011 v súlade s Projek-
tom výstavby diaľnic a rýchlost-
ných ciest schválených vládou SR, 
môžu byť nehnuteľnosti v súk-
romnom vlastníctve vyvlastnené. 
Spoločnosť však ešte v novembri 

uplynulého roka obci predložila 
ponuku na uzatvorenie kúpnej 
zmluvy, v ktorej od obce kupuje 
spoluvlastnícke podiely na pozem-
koch. Znalcom stanovenú kúpnu 
cenu v nej navýšila koeficientom 
1,2-násobku náhrady stanovenej 
ceny. Obec následne v decembri 
zverejnila zámer previesť maje-
tok z dôvodu hodného osobitné-

ho zreteľa, a poslanci Obecného 
zastupiteľstva na februárovom 
zasadnutí jednohlasne jeho pre-
vod schválili. Znamená to, že obec 
prijatím dohody s NDS predajom 
získala o 5 500 EUR viac, a do roz-
počtu v tomto prípade pribudne 
až 33 201 EUR.

(ela) 
Foto (int)

problém komplexne vyrieši prekládka

Zrážka niekoľkých áut na starej ceste do Slovenskej Ľupče vyzerala naozaj hrozivo. V spomínanom úseku treba, aby sme boli predvídaví a dávali 
si naďalej väčší pozor.

slovenská Ľupča – v uply-
nulých dňoch sa opravy doč-
kala aj časť strechy humna 
v priestoroch dvora na námestí 
obce za niekdajšou vub (dnes 
veterinárna ambulancia), ktorý 
je súčasťou obecného majetku. 

Strecha bola už dlhšiu dobu v ha-
varijnom stave a jej oprava bola nut-
ná. Polovica strechy dlhodobo zate-
kala a nosné trámy časom prehnili. 
Rozobratie, výmena trámov, nové 
latovanie a krytina si vyžiadali in-
vestíciu viac ako 1 200 EUR.    (ela)

slovenská Ľupča - schválenie 
nového prevádzkového poriadku 
pohrebiska prinieslo okrem iných 
zmien aj nový cenník služieb na 
cintoríne v slovenskej Ľupči. 

Prepožičanie užívacieho práva 
na hrobové miesto sa uzatvára na 
dobu neurčitú s obdobím pred-
platenia nájmu na 5 rokov. V cene 
je okrem nájomného zahrnutý aj 
poplatok za údržbu hrobového 
miesta. Ide o správu pohrebiska, 
komunikácií a zelene, zber a odvoz 
odpadu, dodávku vody a pod. Ná-

jomné zmluvy na hrobové miesta 
uzatvorené pred účinnosťou nové-
ho Všeobecne záväzného nariade-
nia, ktoré prevádzkový poriadok 
schválilo, zostávajú naďalej v plat-
nosti, a to do doby uplynutia náj-
mu alebo uplynutím dohodnutej 
doby predplateného nájomného. 
Hrobové miesto, v ktorom je ob-
čan pochovaný na náklady obce, 
sa nespoplatňuje. A to ani v prí-
pade jeho údržby. Rovnako sú od 
poplatkov oslobodené aj vojnové 
a cirkevné hroby.

(ela)

opravili strechu 
na humne

nové ceny za hroby

cenník služieb na cintoríne
Jednohrob 4,00 €/rok
Dvojhrob 7,20 €/rok
Trojhrob 10,50 €/rok
Štvorhrob 14,20 €/rok
Päťhrob 17,20 €/rok
Šesťhrob 18,50 €/rok
Urna/detský hrob 3,50 €/rok
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obec a spoločnosť

slovensko – ak ste dosiaľ 
nemuseli mať občiansky preukaz 
s elektronickým čipom, čaká vás 
jeho výmena. tú treba zrealizovať 
do konca tohto kalendárne-
ho roka. výmena občianskeho 
preukazu vyplýva zo zmeny 
novely zákona, ktorú schválila 
vláda. novela umožňuje vystaviť 
túto identifikačnú kartičku aj 
osobám mladším ako 15 rokov.

O nový občiansky preukaz však 
budú musieť požiadať veštci obča-
nia, ktorí zatiaľ nemajú tento iden-
tifikátor s elektronickým čipom. 

Ten má slúžiť na preukazovanie to-
tožnosti v elektronickom prostre-
dí pri využívaní služieb verejnej 
správy, ale aj elektronického zdra-
votníctva. Mať občiansky preukaz 
s elektronickým čipom mali dosiaľ 
iba osoby povinné podávať daňové 
priznanie elektronickou formou.

a ako si ho vymeníte?

Zmenu budú musieť absolvovať 
aj naši seniori nad 65 rokov, ktorí 
majú preukaz s neobmedzenou do-
bou platnosti. Oni však, rovnako 
ako deti do 15 rokov, dostanú iný 

typ dokladu. Ten bude slúžiť len na 
prístup do e-health, čiže elektronic-
kého zdravotníctva. A ako si ho vy-
meníte? Žiadosť o vydanie občian-
skeho preukazu s čipom je môžete 
podať na ktoromkoľvek oddelení 
dokladov Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru. Novinkou je, že 
vám ho doručia na adresu. Vydanie 
je spoplatnené sumou 4,50 EUR. 
Neplatíte iba vtedy, ak váš starý 
preukaz stráca platnosť. Vtedy 
oň môžete žiadať aj 180 dní pred 
ukončením jeho platnosti.

(ela)
zdroj min.gov.sk

zápis detí 
do školy v apríli

SLOVENSKÁ ĽUPČA – Zápis 
detí na povinnú školskú dochádzku 
do Základnej školy Sama Cambela 
v Slovenskej Ľupči bude 8. apríla 
2021. Zápis predchádza začiatku 
školského roka, keď má dieťa na-
stúpiť do školy. Zapísanie malých 
budúcich školáčikov sa uskutoční 
v priestoroch školy v budove 1. stup-
ňa o 15.00 hod. V prípade zmien 
alebo iných podrobností ohľadom 
zápisu do školy riaditeľ školy rodi-
čov bude včas informovať.     (ela)

slovenská Ľupča - na staveb-
nom úrade už čoskoro nastane 
zmena. v týchto dňoch vyhlásil 
obecný úrad slovenská Ľupča 
výberové konanie na pracovnú 
pozíciu nového referenta spoloč-
ného stavebného úradu, pričom 
termín nástupu je začiatok mája.

Vo funkcii tak končí jeho dlho-
ročná pracovníčka Anna Šišková, 
ktorá dovŕšila dôchodkový vek. 
Nový pracovník bude okrem iného 
realizovať výkony v rámci rozho-
dovacích činností v povoľovacích 
konaniach, kontroly, a zároveň 

bude vykonávať prenesený výkon 
štátnej správy na úseku územné-
ho rozhodovania a stavebného 
poriadku. Do jeho činností spa-
dajú stavebné konania, ale aj pre-
rokovávanie a postihy v priestup-
kových konaniach a v konaniach 
o správnych deliktoch na úseku 
stavebného poriadku. Od záujem-
cov o miesto referenta sa vyžaduje 
okrem adekvátneho stavebného 
alebo architektonického vzdelania 
aj osobitný kvalifikačný predpo-
klad na zabezpečenie činnosti sta-
vebného úradu v zmysle vyhlášky 
Ministerstva výstavby a regionál-

neho rozvoja SR č. 547/2003 Z. 
z. o obsahu a rozsahu odbornej 
prípravy a postupe pri overovaní 
a osvedčovaní osobitného kva-
lifikačného predpokladu na za-
bezpečenie činnosti stavebného 
úradu. Túto odbornú požiadavku 
v podobe osvedčenia však úspešný 
uchádzač môže získať aj dodatoč-
ne, a to najneskôr do 1 roka odo 
dňa vzniku pracovného pomeru. 
Bližšie informácie o výberovom 
konaní sú uverejnené na webo-
vej stránke obce Slovenská Ľupča 
v časti zverejňovanie.

(ela)

bude nutné vymeniť občiansky preukaz

hľadá sa pracovník 
na stavebný úrad

slovenská Ľupča - hoci ďalšia 
dodávka nových kompostérov 
už dávnejšie do obce slovenská 
Ľupča dorazila, s ich rozdáva-
ním sa ešte nezačalo. podpísala 
sa pod to opäť pandémia a jej 
opatrenia. obec však plánu-
je kontaktovať nahlásených 
záujemcov už začiatkom marca.

Obyvatelia obce, ktorí zatiaľ 
v rodinnom dome kompostér ne-
majú, sa už v súčasnosti môžu 
nahlasovať na mailovej adrese 
zivotne@slovenskalupca.sk alebo 
na sekretariáte úradu, prípadne 
u Miroslavy Oravcovej. Kompos-
téry, ktoré sú zatiaľ uskladnené, 
sa budú podľa informácií z Obec-

ného úradu rozdávať od 8. marca 
a ich odber bude možný z dvora za 
niekdajšou lekárňou. Obec ich aj 
v tomto prípade bezplatne ponúka 

svojim obyvateľom, žijúcim v ro-
dinných domoch.

(ela)
Foto archív OÚ

už čoskoro sa začnú rozdávať

rekonštrukcia 
sobášnej siene

SLOVENSKÁ ĽUPČA – V týchto 
dňoch bola v priestoroch obecné-
ho úradu ukončená rekonštrukcia 
sobášnej siene. Nová podlaha, mo-
dernejšie kúrenie, ale najmä jemné 
farby, dali tomuto slávnostnému 
priestoru neopakovateľný ráz. Už 
teraz len dúfať, že sieň čoskoro pri-
víta prvých mladomanželov.     (ela)
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slovenská Ľupča – súčasná 
pandemická situácia na sloven-
sku, ktorá zrkadlí vládne opatre-
nia, priniesla neustále meniace 
sa prostredie a čoraz vyššie 
nároky na výkon samospráv 
v dnešnej dobe. neminulo to ani 
slovenskú Ľupču, ktorej vedenie 
muselo, a dosiaľ musí, reagovať 
na nariadenia viac ako prompt-
ne, aby tak ako iné samosprávy 
vedelo čítať medzi riadkami, 
a zároveň aby obyvateľom 
zaručilo čo najväčšiu ústretovosť 
i bezpečnosť. opýtali sme sa teda 
starostu obce rolanda lampera, 
čo v súvislosti s covid-19 všetko 
bolo, je, a ešte možno bude... 

Je to tak, súčasná situácia naozaj 
prináša rôzne výzvy hlavne samo-
správam. Neustále sa meniace pod-
mienky zabezpečenia ochrany oby-
vateľstva nás stavajú do úlohy, keď 
niektoré veci idú bokom a čelíme 
potrebe zabezpečenia podmienok 
na eliminovanie šírenia vírusu. Už 
v mesiaci december som v spolu-
práci s riaditeľom ZŠ požiadal úrady 
o zriadenie mobilného odberného 
miesta (MOM) u nás v obci. V tom 
čase to bolo predovšetkým s cieľom 
návratu detí do škôl. Od tej doby sa 
situácia na Slovensku len zhoršova-
la, takže sme pristúpili na spôsob 
využitia MOM pre naše obyvateľ-
stvo. Máme za sebou už niekoľko 
testovacích víkendov, a myslím si, 
že sme z testovania na testovanie už 
vychytali „muchy“, a dnes už vieme 
túto službu hlavne našim občanom 
poskytovať, myslím si, pohodlne, 
komfortne, a bez dlhého čakania. 
Samosprávy na výkon podob-

ných aktivít na jednej strane 
neboli v minulosti dôkladne 
pripravované, a na tej druhej sú 
vystavované v tejto súvislosti 
tlaku štátu i spoločnosti. Mnohé 
veci musia ísť bokom, treba zo-
zbierať sily a ukázať ľudskosť...

Áno, nečakane sme sa stali aj 
„akýmsi“ poskytovateľom zdra-
votnej starostlivosti, a je potrebné 
zvládnuť takéto aktivity z pohľadu 
zabezpečenia personálneho, ma-
teriálneho, logistického, bezpeč-
nostného, a hlavne hygienického. 
Celé je to skrátka o ľuďoch. Preto aj 
touto cestou by som sa chcel poďa-
kovať našim obyvateľom - členom 
testovacích tímov, ktorí sa poduja-
li so mnou tráviť víkendy inak ako 
s rodinami. Vďaka patrí aj zamest-
nancom obecného úradu, obecné-
ho podniku lesov za zabezpečenie 
príprav odberových miest, dobro-
voľníkom, dobrovoľným hasičom 
za vykonávanie dezinfekcie priesto-

rov, príslušníkom policajného zbo-
ru a armády SR, ako aj občanom 
za ich milé gestá a chutné dobroty, 
a v neposlednom rade všetkým ob-
čanom za toleranciu a zodpovedný 
prístup.

Určite to nie je jednoduché. Koľ-
ko ľudí k nám chodieva na testy 
cez víkend? A v tejto súvislosti 
mi nedá nenadviazať z iného 
súdka - na sociálnych sieťach 
sa objavujú kritické hlasy voči 
štatistikám i analýzam, keď 
zber dát a ich odborná suma-
rizácia určujú mieru voľnosti 
obyvateľstva. Ako je to u nás? 

Štatisticky u nás v obci realizuje-
me v priemere 1 350 odberov za ví-
kend na dvoch odberných miestach, 
a výsledky pozitívnosti radia obec 
v priemere na úroveň do 0,5 %. 
Z priebežne zverejňovaných výsled-
kov nie je zrejmé, o koľkých našich 
občanov sa jedná. Tento pomer 

sa samozrejme mení. Naše MOM 
navštevujú aj ľudia zo susedných 
obcí, a pomocnú ruku sme poskytli 
aj obci Moštenica, pretože pre takú 
malú obec je to ekonomicky neú-
nosné.

Áno, neúnosné je to nielen 
z personálneho, ale aj z ekono-
mického hľadiska. Prostriedky 
sú zrejme refundované, takže 
to v našom prípade nesiaha na 
obecné financie?

Náklady na testovanie sú prie-
bežne zo strany štátu preplácané, 
a z našej strany sú náklady vyna-
kladané tak, aby v žiadnom prípade 
nezaťažovali rozpočet obce.

Po tých týždňoch príprav, fun-
govania a neustáleho kolotoča 
je zrejme náročné odhadnúť, čo 
nás ešte čaká... 

Úprimne? Asi poviem iba jedno 
- život prináša v tejto dobe rôzne 
zmeny, no pokiaľ ľudia budú vládať 
a situácia si to bude vyžadovať... bu-
deme tu pre vás.

Zhovárala sa Erika Lamperová
Foto archív OÚ

život a kultúra

ak ľudia budú vládať a situácia si to 
bude vyžadovať... budeme tu pre vás

Nie som pravidelnou prispievateľ-
kou do periodika Ľupčianske zvesti, 
ale v Slovenskej Ľupči žijem už se-
demnásť rokov a so záujmom sledu-
jem život v obci.

Súčasná pandemická situácia, kto-
rá skúša našu trpezlivosť už dosť dlho, 
preverí pevnosť, trvácnosť a kvalitu 
medziľudských vzťahov, a nie vždy sa 
naplnia naše očakávania. Stane sa, 
že sme nemilo prekvapení a sklamaní 
zo správania priateľov, susedov, ba 
i príbuzných v záťažových situáciách, 

ktoré prináša doba súčasných obme-
dzení.

O to viac sa potom prihlási príjemný 
pocit malého ľudského šťastia a spolu-
patričnosti, keď v poštovej schránke 
nájdete obálku, na ktorej nápis vás 
nabáda, aby ste „sa chránili”, a v jej 
vnútri je na to určená zdravotnícka 
pomôcka - respirátor. A prekvapenie, 
odosielateľom nie je štát, nie je mi-
movládna organizácia, nie je subjekt 
zdravotníctva, ale Obecný podnik le-
sov spol. s r.o. Slovenská Ľupča.

A k tomu sa chcem vlastne dostať 
týmto mojím krátkym príspevkom 

do obecných novín, aby som verejne 
mohla prejaviť vďaku aspoň takto:

Dobrý deň, ľudskosť
vážený pán ing. urban, konateľ opl spol. s r.o.,
jedno veľké a úprimne ĎAKUJEM za Vašu empatiu a prejav ľud-
skosti v týchto komplikovaných časoch. Pre mňa, ktorá Vás troš-
ku poznám, nie sú tieto Vaše vlastnosti prekvapením, ale dobro 
v ťažkých časoch nie je samozrejmosťou. Verím, že z tejto ťažkej 
životnej situácie vyjdeme všetci bohatší o mieru spolupatričnosti 
a lekciu ľudskosti. Za mňa a moju rodinu ešte raz, ďakujeme. 

Zuzana Falisová
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slovenská Ľupča – od konca 
januára až do polovice mája má 
slovenská Ľupča k dispozícii 
terénneho asistenta covid, ktorý 
v tejto súvislosti realizuje osvetu, 
prevenciu, ale aj monitorovanie 
nákazy v rómskej komunite. 
obec túto pracovnú pozíciu 
obsadila na základe projektu 
rezortu Ministerstva vnútra. 

Asistentom sa stal po výbero-
vom konaní Mgr. Stanislav Matu-
lay, ktorý toto prostredie už veľmi 
dobre pozná, a to na základe skú-
seností terénneho komunitného 
pracovníka v minulosti. Cieľom 
projektu je zlepšenie prístupu 
k zdravotnej starostlivosti a ve-
rejnému zdraviu vrátane preven-
tívnej zdravotnej starostlivosti 
a zdravotníckej osvety v súvislosti 
s ochorením COVID-19, monitoro-
vanie stavu rizika, možností náka-
zy a vývinu ochorenia priamo v do-
tknutých marginálnych rómskych 
komunitách (MRK).

pomoc pre rómsku komunitu

Úlohou takýchto asistentov však 
bude aj cielené pôsobenie v sociál-
nej intervencii voči obyvateľom 

a príslušníkom týchto komunít 
v dotknutých oblastiach materiál-
nou, potravinovou, hygienickou, 
technickou a komunikačnou pod-
porou v prípade hroziaceho alebo 

vyhláseného núdzového stavu, 
rovnako aj príprava týchto ľudí na 
prípadné ďalšie vlny šírenia ocho-
renia, prípadne iných epidémií 
v budúcnosti. Mzdy asistentov sú 

refundované z projektu. Projekt sa 
realizuje vďaka podpore Európske-
ho sociálneho fondu v rámci Ope-
račného programu Ľudské zdroje.

Okrem postupného zlepšova-
nia štandardov hygieny či pomoci 
pri prekonávaní psychickej záťaže 
v MRK sú súčasťou projektu akti-
vity zamerané nielen na dotknutú 
komunitu, ale aj na úrovni obce. 
Ide najmä o metodickú a odbornú 
podporu v rámci krízových porad-
ných tímov, kde pôjde najmä o po-
moc s prípravou krízového plánu 
pre prípad pandémie v obci.

(ela) 
Foto archív OÚ

život a kultúra

terénny asistent covid v osade

vzhľadom na to, že konkrétne 
aktivity práce terénneho asisten-
ta okrem iného zahŕňajú najmä 
komunikáciu s obyvateľmi Mrk 
a obcou s cieľom zberu údajov 
o základných životných potre-
bách. pracovník bude zároveň 
povinný denne monitorovať 
nielen situáciu či podmienky 
bývania v komunite, ale aj 
počet navrátilcov zo zahraničia. 
aj to bol dôvod, prečo sme sa 
s otázkami obrátili priamo na 
nového pracovníka obecného 
úradu stanislava Matulaya. 

Aká teda bude podľa vás terén-
na prax na základe očakávaní 
projektu? Prípadne nám po-
píšte súčasnú realitu zo svoj-
ho pohľadu skúseného komu-
nitného pracovníka, ktorého 
v osade akceptujú.

Z hľadiska praktickej realizácie 
projektu môžem uviesť, že oby-
vatelia mne zverenej komunity 
prejavujú záujem o spoluprácu, 
ktorá je bez akýchkoľvek váž-

nejších problémov. Od začiatku 
som kládol dôraz na to, aby som 
ľuďom jasne a zrozumiteľne vy-
svetlil, aká je moja funkcia a čo 
je náplňou mojej práce. Vysvet-
lil som im, že hlavným cieľom 
predmetného projektu je rieše-
nie aktuálnej situácie v súvislosti 
s pandémiou ochorenia COVID-
19. Taktiež som im ponúkol svoju 
pomoc pri riešení aj iných prob-
lémov, ktoré ich trápia, a veľmi 
rýchlo sa viacerí občania na mňa 
aj obrátili so žiadosťou o radu, po-
moc pri vyplnení úradných tlačív, 
a iných veciach. Niektoré problé-
my som vedel vyriešiť okamžite, 
pri zložitejších spolupracujeme 
kontinuálne.

 
Projekt očakáva aj merateľ-
né ukazovatele aké sú a čo by 
teda u obyvateľov marginál-
nej rómskej skupiny mal pri-
niesť u nás?

V rámci cieľov stanovených 
v projekte je jednou z mojich 
úloh zozbierať množstvo kvanti-
fikovateľných údajov, ktoré budú 
využité jednak pri riešení aktuál-
nych krízových situácií, a jednak 
pri tvorbe ďalších legislatívnych 
opatrení a nástrojov, ktoré by 
mali byť v budúcnosti využité pri 
riešení problémov marginálnych 
rómskych komunít.

Ako dlho pracujete s taký-
mito komunitami, prípadne 
skúste zhodnotiť svoju prax 
a povedať, či je ťažké vytvoriť 
si post takého jedinca, ktoré-
ho komunita vo všeobecnosti 
akceptuje, aj keď nepochádza 
z jej prostredia? Trvalo vám to 
dlho?

S Rómami žijem a pracujem už 
takmer 20 rokov, a za ten čas som 
mal možnosť spoznať ich naozaj 
dobre a porozumieť ich mentalite, 

názorom, zvykom, aj špecifickým 
potrebám. Hlavným dôvodom, 
prečo sa mi podarilo v tejto ko-
munite tak rýchlo etablovať a pl-
niť ciele projektu, je to, že túto 
komunitu navštevujem už viac 
než rok. Podľa mojich skúsenos-
tí by úplne cudzí človek, ktorého 
obyvatelia komunity vôbec nepo-
znajú, len ťažko dokázal získať si 
ich dôveru.

Čo všetko vaša práca obsahuje 
po ľudskej, ale aj po profesij-
nej stránke? Sú to aj príbehy 
predpokladám, ktoré sú inak-
šie...

Tento typ práce je veľmi špeci-
fický, a na toho, kto sa podujme 
ju vykonávať, kladie vysoké mo-
rálno-vôľové, ale aj odborné náro-
ky. Za ťažiskové považujem nájsť 
spôsob, ako si vytvoriť s ľuďmi 
správny vzťah, ktorý je profesi-
onálny, ale zároveň sa v ňom vy-
skytuje aj dôvera.

Zhovárala sa Erika Lamperová

„s rómami žijem a pracujem takmer 20 rokov...“
opýtali sme sa
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osobnosti obce

dnešné rozprávanie bude zároveň 
aj pamiatkou na zanieteného 
včelára a príjemného človeka 
pána Františka horčina, ktorého 
pútavé príbehy z medzivojno-
vej slovenskej Ľupče pri jeho 
včeličkách v driekynskej doline 
ešte dodnes nosím v pamäti.

Hoci Horčinovci nepatria me-
dzi najstaršie slovenskoľupčian-
ske rody, aj oni hlboko zasiahli 
do dejín mestečka, ležiaceho pod 
majestátnym hradom. Prvýkrát sa 
priezvisko Horčin objavuje v Slo-
venskej Ľupči v druhej polovici 
18. storočia, postupne tu vzniká 
viacero vetiev rodu, preto pre ply-
nulosť rozprávania som si vybral 
práve vetvu, smerujúcu k pánovi 
Františkovi Horčinovi.

za hocikoho by dcéru nevydal

Najstarší, písomne doložený 
záznam o predkoch pána Horčina, 
sa nachádza v ľubietovskej mat-
rike, kde sa hovorí, že začiatkom 
roka 1638 (pred aprílom) mal 
sobáš vdovec Ján Horčin z Me-
dzibrodu so slečnou Žofiou, dcérou 
mestského mäsiara v Ľubietovej, 
Martina Majlinga (obr. 1). Ján Hor-
čin musel byť istotne vyššieho po-
stavenia, pretože mestský mäsiar 
bol v tých časoch niekto, a svoju 
dcéru by len tak za hocikoho určite 
nebol vydal. Po sobáši manželia žili 
v Ľubietovej, Ján sa veľmi rýchlo 
stal váženým mešťanom, a v tomto 
slobodnom kráľovskom banskom 
meste mu Žofia porodila tri deti. 
Dcéra Marta, narodená 13.5.1644, 
sa dňa 4.2.1663 vydala za mlynára 
Mateja, syna martinského mlynára 
Mateja Brezového; syn Jozef sa stal 
pokračovateľom nami sledovaného 
rodu, a ďalší syn Eliáš, narodený 
28.3.1652, zomrel v mladučkom 
veku. Otec detí, Ján Horčin, odi-
šiel na druhý svet 29.1.1659, jeho 
manželka Žofia skonala 27.5.1660, 
a to vo veku 48 rokov.

Jozef Horčin, pokračovateľ 
nami sledovaného rodu, sa narodil 
12.1.1647, no a 26.11.1668 si zo-

bral za manželku Katarínu, dcéru 
Krištofa Uhríka a Margaréty. 

neisté obdobie stavovských 
povstaní

Krištof Uhrík bol síce ľubietov-
ským mešťanom, avšak pochádzal 
z blízkeho Lučatína. Manželia 
Jozef a Katarína žili v Ľubietovej 
a dňa 22.10.1669 sa im narodil 
syn Martin. Tu treba povedať, že 
podobne ako iné miesta, aj Ľubie-
tovú roku 1673 zasiahla rekatoli-
zácia, nastalo turbulentné obdobie 
stavovských povstaní, a až do roku 
1710 sa matriky viedli len spo-
radicky. Z tohto dôvodu sa teda 
nedozvieme viac údajov aj o Hor-
činovcoch. Nevieme preto, kedy 
sa Martin oženil, nevieme ako sa 
volala jeho manželka, nevieme ani 
kedy obaja zomreli, vieme však to, 
že okolo roku 1698 prišiel na svet 
syn Martin. Martin Horčin mladší 
mal vyššie vzdelanie, stal sa učite-
ľom, a pravdepodobne pôsobil na 
viacerých miestach. Mal manželku 
Annu, niekedy pred rokom 1741 sa 
vrátil do Ľubietovej na pozíciu rek-
tora, a tu sa narodili jeho tri deti – 
Ján, Katarína a Martin. Keď rektor 
Martin Horčin dňa 11.11.1746 vo 
veku 48 rokov zomrel, vdova Anna 
sa spolu s deťmi odsťahovala ne-
vedno kam; v ľubietovskej matrike 
už totiž nenájdete o nich žiadny 
záznam. Našťastie v matrikách 
iných miest a obcí sa nachádzajú 
mená jej dvoch synov, a tak naše 
rozprávanie môže plynulo pokra-
čovať.

notárom hornej a dolnej Mičinej, 
dúbravice a Môlče

Ján, syn Martina Horčina 

a Anny, narodený 13.6.1741, sa 
vydal v otcových stopách, tiež sa 
stal učiteľom. V čase, keď si dňa 
18.10.1767 bral za manželku Zu-
zanu, narodenú 15.2.1752, dcéru 
breznianskeho mešťana Juraja 
Zvaru a Doroty, pôsobil ako učiteľ 
vo Valaskej. Vo Valaskej sa manže-
lom narodili tri deti, po roku 1772 
sa rodina presťahovala do Seliec, 
a tam sa narodili ďalšie deti. Ako 
posledný prišiel na svet syn Felix. 
Keď dňa 14.8.1786 nečakane zo-
mrela matka detí Zuzana, meno 
vdovca Jána Horčina sa zo sel-
čianskych matrík vytratilo, avšak 
našťastie v iných matrikách sa 
objavuje meno spomínaného syna 
Felixa, pokračovateľa sledované-
ho rodu. Felix Horčin sa narodil 
20.10.1784 v Selciach, a podobne 
ako jeho otec, aj on sa stal učite-
ľom. Jeho manželkou bola Terézia 
Ferkovičová, a počas pôsobenia 
v Jakube pri Banskej Bystrici sa im 

dňa 18.5.1825 narodil syn Anton. 
Tu sa stopa po Felixovi stráca, o sy-
novi Antonovi však vieme, že zís-
kal právnické vzdelanie a niekedy 
pred rokom 1853 sa stal notárom 
Hornej a Dolnej Mičinej, Dúbravice 
a Môlče (v Slovenských novinách č. 
5 z 13.1.1853 o tom písal ľupčian-
sky rodák Daniel Lichard). Jeho 
manželkou bola Alžbeta Springe-
rová, narodená okolo roku 1834, 
ktorá v Hornej Mičinej 17.1.1853 
Antonovi porodila syna Antona 
mladšieho. 

hlavný senátor mestečka

Neskôr sa Anton Horčin stal 
notárom okresným a rodina sa 
presťahovala do v tom čase samo-
statnej obce Ľupčianska Ulica, kde 
taktiež pôsobil ako jej notár. Zo-
mrel 21.7.1890 (obr. 2), jeho man-
želka Alžbeta skonala 8.3.1906. 
Anton Horčin v Ľupčianskej Ulici, 
resp. v Slovenskej Ľupči, nezane-
chal žiadneho potomka; jeho syn 
Anton Horčin mladší žil v meste 
Senica, kde pôsobil ako riaditeľ 
tamojšej maďarskej školy. Jeho 
manželkou bola Justína, narodená 
18.9.1861 v Uhrovci, dcéra poľov-
níka z povolania Františka Orella 
a Matildy Pacherovej. Po notárovi 
Antonovi Horčinovi zostala v Slo-
venskej Ľupči jediná pamiatka, 
ktorou je náhrobný kameň naľavo 
v briežku pri vstupe do cintorí-
na. Zaujímavosťou je, že na ná-
hrobnom kameni je zle uvedený 

horčinovci
pátranie Jána balkovica po rodoch, ktoré zasiahli 

do dejín mestečka pod hradom 

Obr. 1 - Zápis o sobáši vdovca Jána Horčina a Žofie Majlingovej začiatkom roka 1638 v Ľu-
bietovej

Obr. 2 - Zápis o úmrtí notára Antona Horčina 21.7.1890 v Slovenskej Ľupči

Obr. 3 - Náhrobný kameň Antona Horčina na ľupčianskom cintoríne

u
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osobnosti obce

rok jeho narodenia 1826 (obr. 3). 
Zakladateľom rodu Horčinovcov 
v Slovenskej Ľupči bol Martin, 
narodený 20.2.1746 v Ľubietovej, 
syn tamojšieho rektora Martina 
Horčina a Anny. Dňa 26.5.1773 
sa priženil do Slovenskej Ľupče, 
keď si za manželku zobral Esteru, 
narodenú okolo roku 1741, dcéru 
tamojšieho mešťana Mateja Sarto-
risa (obr. 4). Nevedno aké remeslo 
Martin vykonával, stal sa však vá-
ženým mešťanom, a na začiatku 
roka 1802 bol zvolený za hlavného 
senátora mestečka.

vysvätený za katolíckeho kňaza

Manželia mali šesť detí, dospe-
lého veku sa dožilo päť z nich; sy-
novia Ondrej a Jozef vytvorili dve 
vetvy rodu Horčinovcov v Sloven-
skej Ľupči, ktoré sa nasledujúcimi 
generáciami rozkonárili v ďalšie. 
Jozef, narodený 25.2.1781, sa vy-
učil za krajčíra, a dňa 16.11.1803 
mal sobáš s 18-ročnou Máriou Fer-
kovičovou. O Ondrejovi, ako po-
kračovateľovi sledovaného rodu, si 
povieme neskôr. Ich brat Ján, na-
rodený 25.6.1783, sa vybral na drá-
hu duchovnú, po skončení štúdií 
teológie bol roku 1806 vysvätený 
za katolíckeho kňaza. Zaujímavos-
ťou je, že primície (novokňazskú 
omšu) mal v Chrenovci u strýka 
Jozefa Sartorisa, matkinho brata. 
Pôsobil ako kaplán v Novej Bani, 
v Lovči a v Prievidzi, potom bol 
správcom farnosti v Brezanoch. 
Od roku 1818 pôsobil v Koši, naj-
skôr ako správca farnosti, po roku 
už ako tamojší farár, no a v Koši aj 
18.1.1842 zomrel. Otec detí Mar-
tin Horčin zomrel 21.3.1810, jeho 
manželka Estera skonala už o de-
sať rokov skôr, 5.3.1800 vo veku 
59 rokov.

rod požehnaný desiatimi deťmi

Ako už bolo povedané, pokra-
čovateľom sledovaného rodu bol 
Ondrej, syn Martina Horčina 
a Estery Sartorisovej, narodený 
16.6.1776. Ondrej si dňa 1.7.1801 
zobral za manželku Máriu, narode-
nú 28.2.1779, dcéru ľupčianskeho 
mešťana Jána Sepešiho a Ráchely 
Kleskeňovej. Manželia mali desať 

detí, z ktorých sa dospelého veku 
dožilo šesť, medzi nimi aj Ondrej 
mladší, pokračovateľ sledovaného 
rodu. Otec detí, Ondrej Horčin, 
bol váženým ľupčianskym meš-
ťanom a viackrát aj senátorom, 
zomrel 14.3.1850. Jeho manžel-
ka Mária skonala o dva roky skôr, 
24.1.1848.

Pokračovateľ sledovaného rodu, 
Ondrej Horčin mladší, sa narodil 
21.10.1813 v Slovenskej Ľupči. Vy-
učil sa za stolára, a dňa 25.11.1840 
sa oženil s Juditou, narodenou 
29.10.1819, dcérou ľupčianske-
ho mešťana Juraja Dolinského 
a Zuzany Hiadlovskej. Podobne 
ako Ondrejovi rodičia, aj on mal 
s manželkou desať detí. Tu treba 
povedať, že nevedno prečo o na-
rodení dcér Anny a Agnesy i syna 
Františka chýba v ľupčianskej 
matrike záznam, na čo zápisom 
z 22.7.1870 upozornil vtedajší fa-
rár Michal Fodor (obr. 5). Žiaľ, ani 
on dátum narodenia Anny a Fran-
tiška neuviedol, a pritom práve 
František je pokračovateľom sle-
dovaného rodu. Otec detí Ondrej 
Horčin mladší zomrel 20.4.1870, 
jeho manželka Judita skonala 
14.4.1879.

navrátení do Ľupčianskej ulice

Ako už bolo povedané, pokra-
čovateľom sledovaného rodu bol 
František, ktorého dátum narode-
nia nepoznáme, ale porovnaním 

iných údajov sa podarilo zistiť, že 
sa to stalo v roku 1851. František 
sa vyučil za obuvníka – čižmára, 
a dňa 17.11.1878 si zobral za man-
želku Máriu, narodenú 4.11.1857, 
dcéru ľupčianskeho mešťana a te-
sára Jána Crchu a Zuzany Ftáči-
kovej. Manželia žili v Slovenskej 
Ľupči, do roku 1897 mali päť detí, 
z ktorých sa dospelého veku dožili 
len synovia Jozef a Július, pokra-
čovateľ sledovaného rodu. Otec 
detí, František Horčin, zomrel 
21.7.1897 vo veku 46 rokov (obr. 
6). Dátum skonu jeho manželky 
Márie sa mi nepodarilo zistiť.

Július, pokračovateľ sledo-
vaného rodu, uzrel svetlo sveta 
6.5.1891 v Slovenskej Ľupči. Dňa 
17.2.1925 sa oženil s Emíliou, na-
rodenou 23.4.1899 v Slovenskej 
Ľupči, dcérou Jozefa Vajdu a Anny 
Fabianyovej. Otec Emílie sa síce 
narodil v Selciach, a to 28.3.1862, 
ale keď mal asi päť rokov, jeho ro-
dičia, tesár Ondrej Vajda a Alojzia 
Koreňová, sa presťahovali do Slo-
venskej Ľupče. Konkrétne bývali 
v Ľupčianskej ulici. Možno preto, 
lebo práve odtiaľ pochádzala Aloj-
zia. Anna Fabianyová, matka Emí-
lie, sa narodila 25.2.1871 v Sloven-
skej Ľupči v rodine Jána Fabianyho 
a Zuzany Péhmovej. V čase, keď si 
Jozef Vajda 14.5.1894 bral Annu 
Fabianyovú za manželku, táto už 
bola mladou vdovou po Jánovi Po-
lákovi.

zahynul na bojisku i. svetovej 
vojny

Július Horčin a Emília Vajdová 
žili v Slovenskej Ľupči, no a dňa 
19.10.1925 sa im narodil syn Fran-
tišek, ktorého pamiatke je venova-
né moje dnešné rozprávanie. Len 
na doplnenie, Július Horčin zomrel 
22.6.1971 a jeho manželka Emília 
Vajdová skonala 27.4.1987. No, 
a teraz si ešte dovolím čo-to pove-
dať o dvoch sestrách Emílie. Mária 
Vajdová sa narodila 19.12.1896 
v Slovenskej Ľupči, a dňa 17.6.1922 
sa vydala za Jána Zdechovana, na-
rodeného roku 1898. Mária zomre-
la 30.1.1990, jej manžel Ján už roku 
1946, no a obaja odpočívajú na ľup-
čianskom cintoríne.

Anna Vajdová sa narodila 
6.4.1905 a vydala sa za Jozefa Pi-
varčiho, narodeného 28.10.1905. 
Rodičmi Jozefa boli Ondrej Pivar-
či a Alžbeta, narodená 27.9.1883 
v Slovenskej Ľupči v rodine Antona 
Lakomčíka a Alžbety Tremelovej. 
Sobáš sa konal 11.2.1905. Roku 
1914 Ondrej zahynul na bojisku 
prvej svetovej vojny v Poľsku (jeho 
meno je vyryté do pomníka na 
ľupčianskom námestí), a o pätnásť 
rokov, dňa 14.9.1929, sa vdova 
Alžbeta vydala za Emila Táborecké-
ho, narodeného 12.7.1898 v Marti-
ne. Alžbeta zomrela 25.6.1956, jej 
druhý manžel Emil skonal v roku 
1962.

* * *
No a čo povedať na záver? 

Keď som 5. júna 2014 kráčal 
dole Driekyňou, miesto, kde 
mali každý rok letovisko vče-
ličky pána Františka Horčina, 
bolo osirelé (obr. 7.) To som 
ešte ani len nemohol tušiť, že 
ich milovník, a príjemný člo-
vek, o dva dni odíde na večnosť, 
a už mi nikdy neporozpráva 
ďalšie príbehy z medzivojnovej 
Slovenskej Ľupče, i jej okolitej 
prírody. Česť jeho pamiatke!

Jano Balkovic 2020
Foto – archív autora

Obr. 4 - Zápis o sobáši Martina Horčina a Estery Sartorisovej 26.5.1773 v SĽ Obr. 5 - Zápis z 22.7.1870 o deťoch Anny, Agnesy a Františka Horčinovcoch

Obr. 7 - Každoročné letovisko včeličiek pána Františka Horčina v Driekyni

Obr. 6 - Zápis o úmrtí Františka Horčina 21.7.1897 v SĽ

u
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obec a spoločnosť

opustili nás
Za posledné tri mesiace uplynulého roka sme s rozlúčili 

s našimi obyvateľmi:  

OKTóBEr:
Elena Senková vo veku 75 rokov 
Štefan Giertli vo veku 74 rokov 

Elena Gondová vo veku 70 rokov  
Darina Donovalová vo veku 59 rokov

NOVEMBEr:
Aurélia Franeková vo veku 76 rokov 

Ján Virág vo veku 71 rokov  
Ondrej Petrík vo veku 76 rokov 

Július Hainrich vo veku 80 rokov 
Jozef Krajči vo veku 91 rokov 

Elena Horčinová vo veku 75 rokov

DECEMBEr:
Ing. Vladimír Paško vo veku 75 rokov 

 Ján Kováčik (DD a DSS) vo veku 70 rokov 
Mária Leváková vo veku 89 rokov  

Ján Klačan vo veku 62 rokov

V JANUÁrI 2021 NÁS OPUSTILI:  
Katarína Ťažká vo veku 86 rokov 

Ing. Zdeněk Plechatý vo veku 87 rokov 
Ján Adamovič vo veku 70 rokov 
Jana Lauková vo veku 79 rokov 

Veronika Horčinová vo veku 64 rokov

„Kto žije v srdciach svojich milých, nie je mŕtvy, je len vzdialený...“ 
Úprimnú sústrasť.

spomienka
„V srdciach tých, ktorí ťa milovali, 

budeš stále žiť.“
Už je to rok, čo nás navždy opustil 

Ing. Jarolím Augustín. 
S láskou na spoločné chvíle, 
strávené s ním, spomíname. 

Venujte mu tichú spomienku. 

spomienka
„Čas nikdy nebeží tak rýchlo, 

aby sa dalo zabudnúť...“
Uplynuli už dva roky, čo nás 

nečakane opustila 

Zuzana Sedliaková. 
Tá najdrahšia bytosť, ktorú 

máme navždy uloženú v našich 
srdciach. S láskou si na ňu 

spomínajú jej najbližší.

spomienka
„Čas letí ako tichej vody prúd, kto 

ťa mal rád, nemôže zabudnúť.“
Budú to už tri roky, čo sme sa 
rozlúčili s mojím milovaným 

synom a priateľom 

Jánom Uhríkom. 
Znamenal si pre mňa veľa, bol 
si slnkom a svetlom v mojom 

živote i v živote priateľov a zná-
mych, ale žiaľ prišiel čas, keď 

sme sa museli navždy rozlúčiť. 
S láskou spomína mama 

a ostatná rodina.

obec slovenská Ľupča poskytuje 
od roku 2003 svojim občanom 
terénnu opatrovateľskú služ-
bu v ich domácom prostredí. 
realizuje to ako pomoc senio-
rom, aj zamestnaným rodinným 
príslušníkom týchto seniorov s ich 
starostlivosťou a opatrovaním.

U klientov poskytuje úkony 
opatrovateľskej služby. Ide najmä 
o pomoc pri osobnej hygiene a kú-
peli, obliekaní, obúvaní, či prípra-
ve, zabezpečení a donáške jedla, 
ale aj nákupoch potravín a iného 
drobného tovaru. Opatrovateľky 
pomáhajú aj pri predpisovaní lie-
kov a zdravotníckych pomôcok, 

no poskytujú aj sprievod pri pre-
chádzkach, či pomoc pri vybavova-
ní administratívnych úkonov alebo 
platieb. Rodinní príslušníci týmto 
ženám vkladajú do rúk nielen do-
hľad, ale aj následnú socializáciu 
ich blízkeho.

väčšinu nákladov hradí obec

„Opatrovateľkami sú obyvateľky 
našej obce, ktoré mnohí z obyva-
teľov poznajú osobne či z videnia, 
a ktoré sa už za tých pár rokov, čo 
vykonávajú opatrovateľskú službu, 
stali na istý čas súčasťou mnohých 
domácností a rodín. V uplynulom 
období však mnoho klientov opat-

rovateľskej služby bolo umiestne-
ných v zariadeniach pre seniorov 
alebo umrelo, a preto touto cestou 
oslovujeme nových, potenciálnych 
záujemcov o túto službu“, hovorí 
Katarína Potančoková zo sociálne-
ho oddelenia obce, ktorá opatro-
vateľky koordinuje a sama pracuje 
v teréne. „Treba uviesť, že väčšinu 

nákladov spojených s opatrovateľ-
skou službou hradí obec zo svoj-
ho rozpočtu. Pre klienta je táto 
služba spoplatnená sumou 1,50 
EUR za 1 hodinu“, a dodáva, že 
v prípade záujmu o poskytovanie 
tejto služby treba kontaktovať 
obecný úrad.

(kp)

ak potrebujete opatrovateľskú službu

kvety 
v smútočných 
kyticiach

Čo vyjadrujú kvety, ktoré sú po-
slednou rozlúčkou? Ľalia symboli-
zuje nevinnosť, ktorá sa obnovila 
v duši odchádzajúceho človeka. 
Gladiola predstavuje silu charak-
teru a bezúhonnosť. Chryzantéma 
najčastejšie symbolizuje pravdu. 
Biele ruže evokujú úctu a poko-
ru, tmavočervené značia smútok 
a žiaľ. Žlté symbolizujú silnú väzbu 
medzi zosnulým a jeho priateľmi.
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na voĽné chvíle

1./  Každé číslo v riadku alebo stĺpci predstavuje počet za sebou vyma-
ľovaných políčok.

2./  Ak je v riadku alebo stĺpci uvedených viac čísel, treba medzi nimi vy-
nechať minimálne jedno políčko nevymaľované. Riešiť začíname od 
najväčších čísel. Je veľmi dôležité označovať si (napr. krížikom alebo 
bodkou) štvorčeky, ktoré už nemôžu byť obsadené.

Správne riešenie krížovky nájdete na str. 15.

návod na riešenie maľovanej krížovky

slovenská Ľupča – verili by ste, 
že počet obyvateľov slovenskej 
Ľupče od roku 1975 nepresiahol 
nikdy počet 3386? za posledných 
46 rokov bol tento počet dosiah-
nutý iba raz – v roku 1979. ide 
skutočne o rekordný rok. v obci 
pribudlo počas neho až 137 oby-
vateľov. Štatistikám sa venuje obec 
každoročne, a tie posledné, ktoré 
uzavreli rok 2020, udávajú, že 
v našej obci žije 3260 obyvateľov.

Nečudo, že spomínaný rok 1979 
bol rekordný rovnako aj v oblas-
ti prírastku tých najmenších oby-
vateľov obce, ktorých sa narodilo 
až 71. Obrovské číslo dosiahol aj 
počet prisťahovaných obyvateľov. 
Tých bolo až 214. A práve preto je 
nemenej zaujímavý ďalší údaj, že 
rok na to, teda rok 1980, nás opustil 
vskutku neuveriteľne vysoký počet 
spoluobčanov, a to až 221. Dôvod je 
však prostý - odsťahovali sa. 

najviac umretých i narodených

Štatistiky, ktoré zhromažďuje 
miestna matrika, sú naozaj nesmier-
ne zaujímavým zdrojom informácií 
o obci ako takej. Napríklad - najviac 
ľudí nám umrelo za posledných 46 
rokov v roku 1983. Rozlúčili sme 
sa vtedy s až 52 obyvateľmi. Treba 
ale povedať, že v tom istom roku sa 
narodilo 51 deťúreniec. Pre porov-
nanie - za uplynulý rok 2020 nám 
umrelo 36 spoluobčanov a narodi-
lo sa 33 bábätiek. A ak venujeme 
priestor tým najmenším obyvate-
ľov obce, najmenej drobizgu pribu-
dlo v roku 1996. Vtedy ľupčianske 
mamičky rodili iba 18-krát. A kedy 
umrelo najmenej našich obyvate-
ľov? Nuž najmenej – iba 20 ľudí - 
umrelo naozaj dávno. V roku 1976. 
Pre úplnosť uvedieme ešte jeden 
veľmi dôležitý údaj. Najmenej ľudí 
v Slovenskej Ľupči za posledných 
46 rokov žilo v roku 1992. Bolo to 
iba 2808 obyvateľov. Znamená to, 
že za 28 rokov nám pribudlo až 452 
nových Ľupčanov.

(ela)

ktorý rok bol v našej 
obci rekordný?
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Maľovaná krížovka

slovenská Ľupča/sloven-
sko – takzvané „samosčítanie“ 
obyvateľstva, ktoré sa začalo 
15. februára a potrvá do konca 
marca, je pre mnohých, najmä 
tých skôr narodených obyvate-
ľov našej obce, problémom. po 
prvýkrát v histórii bude totiž 
plne elektronické, a nie všetci 
majú prístup k internetu.

Sčítanie, a teda vyplnenie for-
mulára, je totiž povinné. Obyvateľ 
sa má sčítať sám alebo s pomocou 
blízkej osoby na akomkoľvek mies-
te využitím počítača, tabletu alebo 
mobilu s pripojením na internet. 
Hoci kompetentní vyzývajú na po-
moc blízkym alebo príbuzným naj-
mä počítačovo zdatných mladších 
obyvateľov, nie vždy to bude mož-
né. Stále sú totiž v platnosti proti-
pandemické opatrenia.

Máme na to 6 týždňov

Sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov možno považovať za naj-
starší druh štatistiky. Je osobitým 
druhom štatistického zisťovania, 
ktoré sa na Slovensku uskutočňu-
je každých desať rokov, naposledy 
sa konalo v roku 2011. Predme-
tom sčítania sú všetci obyvatelia 
SR a všetky byty a domy na území 
SR. Sčítanie prináša po 10 rokoch 
komplexný pohľad na to, ako sa 
Slovenská republika a jej obyvatelia 
za desať rokov zmenili, a má veľký 
význam pre podporu rozhodova-
nia, čo môže posunúť Slovensko 
vpred. Pôjde skutočne o nenahra-
diteľné informácie o stave spoloč-
nosti, o jej demografických, soci-
álno-ekonomických a kultúrnych 
štruktúrach, o domácnostiach oby-
vateľov a ich bývaní. Mnohé zo zis-

ťovaných skutočností sú jedinečné 
a nie je ich možné v rovnakom roz-
sahu získať z iných zdrojov. Reali-
zuje sa v dvoch etapách, ktoré na 
seba nadväzujú, pričom sčítanie 
domov a bytov už prebehlo, a vy-
konali ho obce. Sčítanie obyvate-
ľov realizujú sami obyvatelia, ktorí 
majú na to 6 týždňov.

kliknutím na „sčítať sa“

Samotné vyplnenie formulára 
nezaberie ani desať minút, pri-
čom formulár nájdete na webovej 
stránke www.scitanie.sk, a to klik-
nutím na „Sčítať sa“. Urobiť to mô-
žete aj mobilnou aplikáciou SODB 
2021, ktorá bude počas doby sčí-
tania obyvateľov dostupná ope-
račným systémom Android a iOS. 
Aplikáciu si obyvateľ stiahne do 
mobilného telefónu alebo table-
tu z Google Play alebo App Store. 
Deti do 18 rokov sčítajú rodičia 
alebo ich zákonný zástupca, pri 
prihlásení do formulára sa zadá-
va rodné číslo dieťaťa. Sčítanie je 
dôležité aj pre samotnú našu obec, 
pretože aj od počtu obyvateľov 
závisí, v akej výške získame po-
dielové dane. Tieto zdroje vieme 
využiť na financovanie napríklad 
údržby chodníkov a ciest, opravu 
verejného osvetlenia, investova-
nie do základnej či materskej ško-
ly, alebo výstavbu detských ihrísk 
a iných projektov obce. V prípade 
otázok zavolajte na obecný úrad 
na číslo 048/47 232 24 alebo 
kontaktujte call centrum na čísle 
02/20 92 49 19. Treba ešte uviesť, 
že sčítanie platí pre všetky osoby 
s trvalým alebo akýmkoľvek iným 
registrovaným pobytom na území 
Slovenskej republiky.

 (ela)

sčítanie sa 
zaberie desať minút
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baran

21. marec – 20. apríl
Viac ako inokedy budete túžiť po 

spoločnosti niekoho, kto pre vás 
veľa znamená alebo znamenal. Ne-
váhajte prehodnotiť všetko, čo by 
vás zastavilo na ceste pred týmto 
cieľom, pretože pokiaľ teraz osta-
nete pasívne stáť, spôsobíte si na-
čas dosť ťažké citové muky. Staré 
hriechy nech zostanú zabudnuté, 
vy a táto duša musíte ísť ďalej. Po-
učte sa včas, aby ste sa vzájomne 
v pochode posúrili. 

býk

21. apríl – 21. máj
Za vinu inému človeku kladiete 

„súčasnosť“ úplne zbytočne. Iba 
vaša predstavivosť a nevedomý 
krok do neznáma spôsobili, že 
v tejto chvíli dokonale stagnujete 
na jednom mieste. Precíťte potre-
by iných a počúvajte okolie, aby ste 
tomu zotrvávaniu na mieste urobi-
li nadobro koniec. Iba vy dokážete 
vlastnou intuíciou prekonať vznik-
nutú bariéru. Pokiaľ počúvnete 
radu, hviezdy vás navedú správ-
nym smerom už čoskoro.

blíženec

22. máj – 21. jún
Určitosťou a praktickosťou bude-

te musieť zakročiť v istej dôležitej 
chvíli, aby ste zabránili nedobro-
voľnému odchodu veľmi dôležité-
ho človeka zo scény. Odhadnúť čas 
však bude náramne ťažké, a tak ne-
váhajte a obráťte sa o radu na toho, 
kto doposiaľ mlčal. Iba tak zachrá-
nite, čo sa ešte zachrániť dá. Bude 
to pre vás veľmi dôležitá skúška, 
ktorou sa vy sami posuniete oveľa 
vpred. 

rak

22. jún – 23. júl
Iba vy dokážete prekonať to, čo sa 

vám za dlhé mesiace dozadu nahro-
madilo a čo spôsobilo, že frekvencia 
vašich zážitkov dostala červenú. Ak 
si uvedomíte, že všetko, čo sa s vami 
doposiaľ odohrávalo, je iba časť 
z učenia, ktoré ste si kedysi dávno 
zvolili. Neviňte nikoho z toho, že 
to, čo prežívate, určite nie je ľahké. 
Vám osud nadelil viac ako iným, ale 
verte, že práve preto budete po ťaž-
kej práci bohatšie odmenení.

lev

24. júl – 23. august
Aktuálny stav vašej existencie je 

tak trochu „v závetrí“. Nezazlievajte 
okoliu, že spôsobilo vo vašom na-
predovaní chaos a kolaps v správaní 
iných, považujte to iba za dokonalú 
školu uvedomenia si vlastnej podsta-
ty. Čoskoro dôjde rad aj na vás a po-
darí sa rozťať dosť tvrdý gordický 
uzol nielen vám. Stačí, ak prekonáte 
vlastné návyky, ktoré vás dostrkali 
do presvedčenia, že režisérom ste vy 
sám. Dnes ale režíruje život.

panna

24. august – 23. september
Zaručeným receptom na vaše 

bôle je iné pohlavie, a to vás v po-
slednej dobe začalo akosi prehlia-
dať. Vo vašom prípade však ide 
o bezvetrie pred veľkou búrkou, 
pretože sa čoskoro objaví osoba, 
ktorá poriadne vami zakolíše vo 
všetkom, na čo ste si navykli. Pre-
hodnotíte zaužívané a preveríte 
osvedčené. Pozor však na vlastnú 
pripravenosť, lebo pokiaľ nebude-
te tvrdí v tomto smere, nepohnete 
sa ďalej.

váhy

24. sept. – 23. okt.
Už iba kúsok stačí na to, aby sa 

uskutočnilo niečo, čo nadobro po-
chová neistotu, ktorá vami v po-
slednom čase často otriasala. Neľa-
kajte sa však zvláštnych rozuzlení. 
Vedzte, že aj keď vám budú dnes 
pripadať prinajmenšom zvláštne, 
zajtra ich význam dokonale po-
chopíte. Nič sa nedeje náhodou, 
a všetko, čo bude teraz vyriešené, 
ste slobodnou vôľou rozbehli už 
dávnejšie. 

Škorpión

24. október – 22. novem.
Význam obetí, ktoré vám pred-

určil osud, onedlho stratí zmy-
sel, a dostaví sa obrovská úľava, 
pretože všetko to, čo doposiaľ 
zostalo nevypovedané, vyjde na 
povrch, a všetci tí, ktorí sa stavali 
na opačnú stranu, budú uvedení na 
správnu mieru. Pre vás však bude 
dôležité uvedomiť si, či vám vôbec 
stojí za to vychutnať si práve takú-
to vlastnú pravdu alebo ste v duši 
„nevedomým“ už dávno odpustili. 

strelec

23. novem. – 21. decem.
Účinným opatrením, ktoré 

v týchto dňoch vymyslíte na vlast-
nú obranu, zabránite veľmi vplyv-
nému človeku uskutočniť čosi, čo 
by položilo na lopatky pre vás veľ-
mi dôležité osoby. Fakt, že jedinou 
vecou pomôžete všetkým, spustí 
čas pozitívnych zmien. Dajte si 
však pozor, aby ste nepremeškali 
ten najvhodnejší okamih, inak na 
podobnú príležitosť budete čakať 
ešte poriadne dlho.

kozorožec

22. decem. – 20. január
Zásadou, ktorá by mala po-

čas týchto dní viesť vaše kroky, 
bude láska, pochopenie a dobro. 
Za každú cenu sa nimi ozbrojte 
a snažte sa čokoľvek robiť v ich 
duchu, inak sa otočí deštrukč-
ný systém, ktorý vám zaviedol 
ktosi iný, voči vám. Neľakajte sa 
však varovania zbytočne, pretože 
zvládnuť všetko v pravý čas vám 
pomôže ktosi veľmi blízky. Osud 
vám ho postaví do cesty doslova 
po x-tý krát. 

vodnár

21. január – 19. feburár
Keď vám život na jednej stra-

ne uberie, vždy na druhej pridá. 
Rovnováha je dôležitá, a tak si zá-
konitosti osudu naplno už koneč-
ne uvedomte, aby ste nepodľahli 
falošnému presvedčeniu, že dobre 
už bolo. Vás to dobré ešte len čaká, 
stačí, keď sa zamyslíte a precítite 
radosť z maličkostí okolo seba, kto-
ré ste v posledných dňoch prestali 
vnímať. Nebojte sa nadýchnuť, to 
dobré prichádza a prišlo.

ryby

20. február – 20. marec
Zmena, zmena a opäť zmena. Ne-

zľaknite sa, skôr sa nechajte uniesť 
radosťou, pretože tým, čo sa v po-
slednej dobe udialo, ste zmenám 
sami svojpomocne odpluhovali 
cestu. Ich príchod práve preto ne-
bude hlučný. Prídu potichu a veľmi 
jemne, ale budú o to silnejšie, a vy 
ako duša večne snívajúca pocíti-
te všetko až vo chvíli, keď budete 
priamo v ich strede. Všetko, čo sa 
bude diať, včas pochopíte. 

oddych a zábava

horoskopy
zlepší sa to vo vzťahoch, alebo vyriešite dlhotrvajúci problém? prečítajte si spolu s nami, čo vám prinesú 
nasledujúce mesiace tohto roka. 

Minikvíz 
o slov. Ľupči

predhistorické artefakty objavené na 
území slovenskej Ľupče prezrádzajú, 
že prví ľudia tu žili už v praveku. ve-
deli by ste odpovedať na naše otázky?

čo najstaršie sa vykopalo?

Dosiaľ najstarší archeologický 
nález menšieho kamenného seke-
romlatu sa našiel na križovatke ces-
ty do Podkoníc a pochádza z obdobia 
3000 – 2400 rokov pred naším leto-
počtom. Človek tu žil už v mladšej 
dobe kamennej. Potvrdzuje to aj ďal-
ší nález, a ním je kamenná sekerka. 
Našla sa pri kopaní kanála v dome na 
námestí SNP. Objavil ju Ing. Fábry.

kde žili v našom okolí kvádi? 

Ptolemaios píše, že na brehoch 
Hrona mali Kvádi bane na železnú 
rudu a huty v lokalitách Mlynčok 
a Hŕbky, ktoré sú v katastri Sloven-
skej Ľupče. Mimochodom, Kvádi 
boli západogermánsky kmeň, kto-
rý vytlačil Keltov, a Klaudios Pto-
lemaios bol grécky geograf, astro-
nóm a astrológ. Zostavil tiež dielo 
s názvom Geographia, kde opisuje 
veľké množstvo starovekých miest 
a rôznych kmeňov, obývajúcich 
vtedajšie známe oblasti.

dostali sa sem rimania?

Na dolnom dvore hradu Ľupča sa 
našli mince z doby rímskeho cisára 
Augusta. Hrad vtedy ešte nestál, 
ale dá sa predpokladať, že tu min-
ce stratili ľudia z rímskej posádky, 
ktorá mohla byť dočasne ubytovaná 
v tomto priestore. Augustus, vlast-
ným menom Gaius Octavius, bol 
prvým rímskym cisárom, ktorý vlá-
dol od roku 27 pred Kristom až do 
svojej smrti 14 rokov po Kristovi.

čo nás spája s dobou hradištnou?

Opäť sú to nálezy. V Slovenskej 
Ľupči sa totiž našla strela s tulajkou 
ako pamiatka osídlenia z doby hra-
dištnej. Názov je odvodený od sku-
točnosti, že presne v tomto období 
sa na danom území stavali takzvané 
slovanské opevnené hradiská, kto-
rých vznik sa datuje od začiatku 7. 
storočia. Ľudia tej doby stavali spo-
čiatku jednoduché dreveno hlinové, 
a neskôr kamenné opevnenia, a s ne-
bohými sa lúčili tzv. žiarovým po-
chovávaním pod mohylami.     (ela)

vedeli by ste odpovede?
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banská bystrica/slovenská 
Ľupča – posledná februárová 
nedeľa je termínom, keď od-
štartuje vysielanie banskobys-
trického lokálneho bb FM rádia. 
ide o regionálne informačné 
rádio, ktorého súčasťou sú v role 
moderátorov aj dvaja obyvatelia 
slovenskej Ľupče - tereza Šuste-
ková a Marián albbert horváth.

Kým Tereza bude svojich poslu-
cháčov sprevádzať ranným vysiela-
ním, Marián, ako správny metalo-
vý hudobný nadšenec, po večeroch 
pritvrdí. Rádio, ktoré bude vysielať 
na frekvencii 94,7 MHz, má byť 
rýchlym zdrojom správ z regiónu 
Banskej Bystrice a blízkeho okolia, 
pričom bude podporovať región, 
predstavovať miestne osobnosti 
a hudobnú scénu.

v jej obľúbenom playliste je 
všeličo

Tereza Šusteková, ktorú rádio 
ako súčasť svojho tímu predstavi-
lo aj na svojej facebookovej strán-
ke, pochádza zo Slovenskej Ľupče, 
no momentálne býva v Banskej 
Bystrici. Je študentkou herectva 
na vysokej škole. Herectvo pre ňu 
znamená viac ako profesiu. Hovo-
rí o ňom, že jej dovoľuje pochopiť 
rôzne ľudské neduhy cez objektív 
hereckej postavy. Je typom člo-
veka, ktorý je rád v centre diania. 
Skladby, ktoré sa jej emočne do-
tknú, sú napríklad: The Doors - 
Not the Touch the Earth alebo The 
End od rovnakej skupiny. Avšak, 
ako sama hovorí, v jej obľúbenom 
playliste by ste určite našli rôzne 
hudobné žánre, a to od latina cez 
drum and bass, rap, pop, rock až po 
love songy a filmovú hudbu.

Metalová muzika je top

Marián, alebo Albbert, ako ho 
všetci volajú, je v predstavovaní na 
stránke rádia metalovým hudob-
ným nadšencom už od svojich ra-
ných tínedžerských rokov, ktorými 
boli ešte roky 80-te. Vždy chcel mať 
vlastnú metalovú bandu a chvíľami 
to naozaj tak aj bolo. Mal vlastný 
metalový fanzine Metalscéna už 
v roku 1992, a dnes prevádzkuje 
rovnomenný portál a internetové 
rádio. Poslucháčom predstaví, ako 
inak, aj v prípade BB FM rádia vo 
vysielaní, metalovú muziku. Budú 
to stredy po desiatej večer. Ešte 
dodáme, že práve Marián Horváth 
bol aj vydavateľom periodika Pan-
ským dielom, ktoré spolu s tímom 
distribuoval v minulosti do schrá-
nok obyvateľov Slovenskej Ľupče, 
ale aj okolitých obcí.

(ela)

oddych, zábava a Šport

riešenie maľovanej 
krížovky zo str. 13
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SLOVENSKÁ ĽUPČA – Mlá-
dežnícke šatne sú zrekonštruova-
né. Obec vyčlenila na ich opravu 
z rozpočtu takmer 7-tisíc EUR, 
pričom uspela so žiadosťou o fi-
nančnú pomoc aj na Slovenskom 
futbalovom zväze, ktorý jej v rám-
ci dotačnej pomoci prispel sumou 
10-tisíc EUR. Zrealizovala sa tak 
kompletná výmena opláštenia, 
výmena okien, podláh a stropných 
podhľadov.

(ela)
Foto archív OÚ

Moderátori rádia zo slovenskej Ľupče

Šatne sú hotové

Autor maľovanej krížovky Anton Szalo



ĽUPČIANSKE zvesti
obecné noviny obyvateľov, rodákov a priateľov obce SlovenSká ľupča

slovenská Ľupča/brusno – 
po ročnej skúšobnej prevádzke 
športovej haly niet pochýb, že 
jedným z jej najväčších zmluvných 
užívateľov sú slovenské vrcholové 
volejbalové hráčky vk pirane 
brusno, ktoré halu v slovenskej 
Ľupči nepochybne považujú za 
domácu. práve v nej sa predstavili 
koncom uplynulého roka po prvý 
raz v klubovej histórii na európ-
skej scéne. a to rovno náročnou 
premiérou v dvojzápase šest-
násťfinále challenge cupu. proti 
nim sa postavil líder španielskej 
superligy, tím sanaya libby‘s la 
laguna z kanárskych ostrovov.

Presun hráčok zo zámoria na 
Slovensko bol v „predkoncoročnej“ 
vypätej pandemickej situácii pre 
organizátorov zo Slovenskej volej-
balovej federácie viac ako nároč-
ný, a definitívne termíny sa kvôli 
komplikáciám menili. Nakoniec sa 
zápas ,,Piraní“ pod vedením tréne-
ra Tibora Štrajáneka a hráčok tímu 
Pyrenejského polostrova odohral 
pod dohľadom česko-belgickej 
rozhodcovskej dvojice Michaely 
Hladišovej a Paula Herbotsa. V Slo-

venskej Ľupči sa bojovalo o postup 
na turnaj do rumunského Sibiu. 
Samozrejme, za prísnych protipan-
demických opatrení a bez divákov. 

aj pirane ukázali svoju silu

Kormidelník brusnianskych Pi-
raní stavil aj na legionárky v zosta-
ve, kde sa pomaly udomácňuje nová 
srbská posila - skúsená 33-ročná 
196 cm vysoká blokárka Danijela 
Nikičová, a k solídnym výkonom 
sa rozohrala aj mladá venezuelská 
smečiarka Johenlis Belisariová. 
Ďalšími legionárkami v tíme sú me-
xická nahrávačka Sashiko Sanayo-

vá a brazílska blokárka Ana Clara. 
Brusnianky však čakali náročné 
zápasy. Tím La Laguny so štyrmi 
legionárkami z USA, Francúzska 
a Kuby v novej sezóne španielskej 
Superligy totiž zvíťazil v ôsmich 
z deviatich stretnutí, a treba pove-
dať, že La Laguna je trojnásobným 
vicemajstrom Španielska z rokov 
2016 – 2018, a k poslednému li-
govému striebru pomohla tímu aj 
slovenská smečiarka Miroslava Ki-

jaková. V dvojdňo-
vej bojovej šnúre 

si hráčky siahli na dno svojich síl, 
no Pirane našej extraligy ukázali 
v prvý deň svoju silu v domácom 
prostredí ľupčianskej haly, a nad 
favorizovaným lídrom španielskej 
ligy zvíťazili 3 : 2. V ďalší deň však 
v odvete prehrali 2 : 3 a musel roz-
hodnúť tzv. zlatý set. V ňom do-
máce v súboji, v ktorom boli podľa 
zápisu hosťujúcim tímom, prehrali 
12 : 15. Do osemfinále tak postúpil 
španielsky favorit.

* * *
Veríme, že v tomto roku bude 

podobných športových podujatí 
v Slovenskej Ľupči viac, a že sa po 
odmlke budú môcť konať koneč-
ne v atmosfére neopakovateľnej 
diváckej kulisy. Pre zaujímavosť 
ešte uvedieme, že tak ako každý 
z nájomcov, aj brusniansky volej-
balový tím sa riadi stanoveným 
platným cenníkom, a počas uply-
nulého roka uhradil správcovi haly, 
ktorým je základná škola, viac ako 
6 000 EUR.

Spracovala Erika Lamperová
Foto archív fcb VK Pirane Brusno
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Šport

slovenská Ľupča – Športová 
hala v areáli základnej školy 
sama cambela, ktorej vlastníkom 
je obec, naďalej ostáva v správe 
základnej školy. rozhodli o tom 
poslanci obecného zastupiteľstva 
na svojom poslednom zasadnutí. 
koncom marca sa totiž končí 
platnosť zmluvy o výkone správy 
majetku, ktorú škola uzavrela 
s obcou ešte v decembri 2019.

Niektorí poslanci vtedy prefe-
rovali kratšiu „skúšobnú“ dobu 
správy obecného majetku vzhľa-

dom na to, že pri uvedení objektu 
nebolo možné presne odhadnúť 
príjmy a výdavky v rámci hospo-
dárenia s majetkom obce. Správca 
predložil poslancom na preroko-
vanie vyúčtovanie prenájmov za 
rok 2020, ktoré dosiahli viac ako 
12 300 EUR, pričom v podkladoch 
vyčíslili aj nemalé výdavky, spoje-
né s prevádzkou športoviska. Tie 
dosiahli sumu 9 500 EUR. Poslan-
ci sa zhodli na tom, že vzhľadom 
na pandemickú situáciu, a s ňou 
súvisiace zákazy využívať uzavreté 
zariadenia, ktoré sa podpísali pod 

celkové čísla, nebolo možné hos-
podárenie objektívne vyhodnotiť. 
Preto schválili podpísanie dodat-
ku k zmluve a spravovanie haly 
predĺžili škole až do konca decem-
bra 2022. Vzhľadom na predlo-
žené náklady, spojené s údržbou, 
súhlasili s návrhom riaditeľa ško-
ly Reného Kováčika vytvoriť fond 
opráv a investícií v hodnote 2 000 
EUR. Podľa riaditeľových slov doň 
poputuje takmer celá suma z vý-
sledku hospodárenia.

(ela)

správcom športovej haly 
bude naďalej škola

cenník služieb a poplatkov
základnej školy sama 
cambela v slovenskej Ľupči
Prenájom jedálne (mesiac) 5 €
Prenájom učeb. priestorov (hod.) 5 €
Prenájom ihriska s umelým 
povrchom (hod.) (celoročne) 10 €

Prenájom telocvične (hod.)
(celoročne) 8 €

Prenájom športovej haly (hod.) 20 €
a každá ďalšia hodina prenájmu 
(po uplynutí 5 hodín prenájmu) 
(hod.)

10 €

Prenájom športovej haly pre 
obyvateľa obce Slovenská Ľupča 
(s trvalým pobytom) (hod.)

10 €

Prenájom priestorov 
pre občerstvenie (hod.) 10 €

o víťazovi 
v slovenskej Ľupči 
rozhodol zlatý set


